



## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

### ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการ รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน และของเฉพาะบริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

### เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบมีดังต่อไปนี้

### การรับรู้รายได้จากการให้บริการ

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.1 การรับรู้รายได้จากการให้บริการ ตามวิธีอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ โดยคำนวณตามสัดส่วนของต้นทุนทั้งหมดที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันที่ในรายงานทางการเงินเปรียบเทียบกับประมาณการต้นทุนทั้งหมดของสัญญาซึ่งความถูกต้องแม่นยำและครบถ้วนของประมาณการต้นทุนทั้งหมดของสัญญาขึ้นอยู่กับการใช้ดุลพินิจของฝ่ายบริหารในการพิจารณาปัจจัยและตัวแปรต่างๆ หลายประการ เช่น ความล่าช้าของงาน การเพิ่มหรือลดงาน ความถูกต้องแม่นยำของประมาณการต้นทุนที่ต้องทำต่อจนงานแล้วเสร็จตามสัญญาจะส่งผลกระทบต่อความถูกต้องแม่นยำของการรับรู้รายได้ตามส่วนของงานที่ทำเสร็จ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงพิจารณาเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

ข้าพเจ้าได้รับความเชื่อมั่นเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ตามวิธีอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จโดย

- ทำความเข้าใจและประเมินการควบคุมภายในเกี่ยวกับงานตามสัญญาที่ต้องรับรู้ตามวิธีส่วนของงานที่ทำเสร็จและการจัดทำประมาณการต้นทุนทั้งหมดของสัญญา

- ทดสอบระบบการควบคุมที่สำคัญและการจัดทำประมาณการต้นทุนทั้งหมดตามสัญญา
- เปรียบเทียบต้นทุนจริงที่เกิดขึ้นกับต้นทุนที่ได้ประมาณการไว้ เพื่อพิจารณาผลกระทบต่อดัชนีที่ต้องทำต่อจนครบตามสัญญารวมถึงเพื่อตรวจสอบความถูกต้องของขึ้นความสำเร็จของงานในการนำไปบันทึกการรับรู้รายได้
- ตรวจสอบความถูกต้องของการปรับเปลี่ยนประมาณการต้นทุนที่ต้องทำต่อจนเสร็จ
- ตรวจสอบหลักฐานการรับมอบผลงานจากลูกค้า การรับชำระค่าบริการว่ามีความเหมาะสมและใกล้เคียงกับอัตรางานที่ทำเสร็จ

## ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น) ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ คือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล เพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

## ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องตามความเหมาะสม และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

## ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่าเป็นสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบบและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการบันทึกรายการหรือแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ผิดตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร จากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามี ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องอ้างถึงการเปิดเผย ที่เกี่ยวข้องในการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ ที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้อ้างอิงไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าพบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลแล้วข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด



(นายจุมพฏ ไพรัตน์นาร)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7645

วันที่ 8 ธันวาคม 2563

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

**งบแสดงฐานะการเงิน**

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563

หน่วย : บาท							
หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ตุลาคม 2563	31 ตุลาคม 2562	1 พฤศจิกายน 2561	31 ตุลาคม 2563	31 ตุลาคม 2562	1 พฤศจิกายน 2561	
	“จัดประเภทใหม่” “จัดประเภทใหม่”			“จัดประเภทใหม่” “จัดประเภทใหม่”			
สินทรัพย์							
สินทรัพย์หมุนเวียน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4.1	217,083,623	208,098,921	446,671,940	161,967,085	105,286,969	208,099,680
เงินลงทุนชั่วคราว	5	331,653	328,716	325,813	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6, 25	114,984,400	280,593,864	284,436,420	90,919,650	288,650,079	282,366,864
เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้า	7, 25	81,411,111	212,301,681	173,804,750	79,457,839	195,858,963	170,049,994
ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี	8, 25	38,140,367	40,562,669	27,610,994	37,715,664	38,982,083	26,893,651
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		451,951,154	741,885,851	932,849,917	370,060,238	628,778,094	687,410,189
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการร่วมค้า	9, 25	18,533,877	23,778,241	22,922,052	47,941,347	58,131,047	58,131,047
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	10	1,279,762	5,768,362	3,868,362	-	2,398,800	2,398,800
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	11	129,045,519	127,179,877	129,333,618	120,640,386	114,583,134	118,463,168
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	22,585,898	21,696,971	25,789,057	14,564,627	13,154,714	17,234,665
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	26	27,433,738	14,637,836	10,259,602	24,567,890	12,961,456	8,866,841
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		1,701,541	6,548,117	9,151,932	2,291,226	2,291,225	2,966,226
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		200,580,335	199,609,404	201,324,623	210,005,476	203,520,376	208,060,747
รวมสินทรัพย์		652,531,489	941,495,255	1,134,174,540	580,065,714	832,298,470	895,470,936

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

**งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ตุลาคม 2563	31 ตุลาคม 2562	1 พฤศจิกายน 2561	31 ตุลาคม 2563	31 ตุลาคม 2562	1 พฤศจิกายน 2561
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	14	44,000,000	-	9,500,000	44,000,000	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	15, 26	171,918,475	364,464,210	562,616,628	129,987,221	291,189,244
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	1,631,423	3,308,034	2,588,852	1,631,423	3,308,034
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		64,141	1,616,333	972,111	-	-
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>217,614,039</b>	<b>369,388,577</b>	<b>575,677,591</b>	<b>175,618,644</b>	<b>294,497,278</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	16	2,140,794	5,498,032	6,798,936	2,140,794	5,498,032
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	17	10,000,000	-	-	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	18	49,485,152	59,786,914	38,088,237	34,631,113	49,992,114
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	26	7,843,476	7,844,951	7,843,476	7,843,476	7,844,951
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	19	745,169	12,127,985	-	4,397,025	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>70,214,591</b>	<b>85,257,882</b>	<b>52,730,649</b>	<b>49,012,408</b>	<b>63,335,097</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>287,828,630</b>	<b>454,646,459</b>	<b>628,408,240</b>	<b>224,631,052</b>	<b>357,832,375</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

**งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563

							หน่วย : บาท
หมายเหตุ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ตุลาคม 2563	31 ตุลาคม 2562	1 พฤศจิกายน 2561	31 ตุลาคม 2563	31 ตุลาคม 2562	1 พฤศจิกายน 2561	
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)</b>							
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>							
ทุนเรือนหุ้น	20						
ทุนจดทะเบียน							
หุ้นบริมสิทธิ 330,000 หุ้น							
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	330,000	330,000	330,000	330,000	330,000	330,000	
หุ้นสามัญ 215,294,775 หุ้น							
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	215,294,775	215,294,775	215,294,775	215,294,775	215,294,775	215,294,775	
	215,624,775	215,624,775	215,624,775	215,624,775	215,624,775	215,624,775	
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>							
หุ้นบริมสิทธิ 330,000 หุ้น							
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ชำระครบแล้ว	330,000	330,000	330,000	330,000	330,000	330,000	
หุ้นสามัญ 215,294,559 หุ้น							
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ชำระครบแล้ว	215,294,559	215,294,559	215,294,559	215,294,559	215,294,559	215,294,559	
	215,624,559	215,624,559	215,624,559	215,624,559	215,624,559	215,624,559	
<b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้น</b>							
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	101,250,000	101,250,000	101,250,000	101,250,000	101,250,000	101,250,000	
<b>กำไรสะสม</b>							
<b>จัดสรรแล้ว</b>							
ทุนสำรองตามกฎหมาย	21						
	21,562,478	21,562,478	21,562,478	21,562,478	21,562,478	21,562,478	
ยังไม่ได้จัดสรร	(5,777,965)	112,686,093	131,501,220	(14,376,278)	104,655,155	106,360,819	
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	31,550,997	31,528,333	31,476,802	31,373,903	31,373,903	31,373,903	
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	364,210,069	482,651,463	501,415,059	355,434,662	474,466,095	476,171,759	
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	492,790	4,197,333	4,351,241	-	-	-	
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	364,702,859	486,848,796	505,766,300	355,434,662	474,466,095	476,171,759	
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	652,531,489	941,495,255	1,134,174,540	580,065,714	832,298,470	895,470,936	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
รายได้จากการให้บริการ	25	730,387,167	1,536,248,494	613,904,929	1,214,753,278
ต้นทุนการให้บริการ	25	(538,825,792)	(1,170,946,254)	(464,076,773)	(932,589,105)
กำไรขั้นต้น		191,561,375	365,302,240	149,828,156	282,164,173
รายได้เงินปันผล	25	493,300	1,183,920	1,266,566	46,731,321
รายได้อื่น	25	5,921,093	12,579,058	7,336,012	11,302,116
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		197,975,768	379,065,218	158,430,734	340,197,610
ค่าใช้จ่ายในการขาย	25	(14,705,277)	(11,303,137)	(13,482,133)	(14,005,636)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	25	(254,095,446)	(306,126,162)	(216,070,008)	(250,977,737)
รวมค่าใช้จ่าย		(268,800,723)	(317,429,299)	(229,552,141)	(264,983,373)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้		(70,824,955)	61,635,919	(71,121,407)	75,214,237
ต้นทุนทางการเงิน		(1,599,221)	(699,199)	(1,462,768)	(569,846)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน ซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย		(1,987,774)	3,839,520	-	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้		(74,411,950)	64,776,240	(72,584,175)	74,644,391
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	26	10,956,705	(12,619,297)	10,778,103	(6,938,674)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		(63,455,245)	52,156,943	(61,806,072)	67,705,717
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือ ขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลง ค่าบการเงิน - สุทธิจากภาษีเงินได้					
		22,664	51,531	-	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไร หรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์ พนักงานที่กำหนดไว้					
	18, 26	(4,807,216)	(4,329,770)	(3,319,221)	(4,724,013)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		(4,784,552)	(4,278,239)	(3,319,221)	(4,724,013)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(68,239,797)	47,878,704	(65,125,293)	62,981,704
ส่วนแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(59,852,450)	50,275,468	(61,806,072)	67,705,717
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(3,602,795)	1,881,475	-	-
		(63,455,245)	52,156,943	(61,806,072)	67,705,717
ส่วนแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		(64,535,254)	45,923,770	(65,125,293)	62,981,704
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(3,704,543)	1,954,934	-	-
		(68,239,797)	47,878,704	(65,125,293)	62,981,704
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	24	(0.278)	0.234	(0.287)	0.314
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		215,294,559	215,294,559	215,294,559	215,294,559

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน  
**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม**  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563

หน่วย : บาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่												
หมายเหตุ	ทุนที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		การแปลงค่า งบการเงิน	องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมองค์ ประกอบอื่น ของส่วน ของผู้ถือหุ้น	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
	หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ		จัดสรรแล้ว ทุนสำรองตาม กฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร		ส่วนเกินทุน จากการ ตีราคาที่ดิน	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561		330,000	215,294,559	101,250,000	21,562,478	131,501,220	102,899	31,373,903	31,476,802	501,415,059	4,351,241	505,766,300
เงินปันผลจ่าย	23,25	-	-	-	-	(64,687,368)	-	-	-	(64,687,368)	(2,108,840)	(66,796,208)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		-	-	-	-	50,275,468	-	-	-	50,275,468	1,881,475	52,156,943
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	-	-	-	(4,403,227)	51,531	-	51,531	(4,351,696)	73,457	(4,278,239)
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562		330,000	215,294,559	101,250,000	21,562,478	112,686,093	154,430	31,373,903	31,528,333	482,651,463	4,197,333	486,848,796
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562		330,000	215,294,559	101,250,000	21,562,478	112,686,093	154,430	31,373,903	31,528,333	482,651,463	4,197,333	486,848,796
เงินปันผลจ่าย	23,25	-	-	-	-	(53,906,140)	-	-	-	(53,906,140)	-	(53,906,140)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		-	-	-	-	(59,852,450)	-	-	-	(59,852,450)	(3,602,795)	(63,455,245)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	-	-	-	(4,705,468)	22,664	-	22,664	(4,682,804)	(101,748)	(4,784,552)
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563		330,000	215,294,559	101,250,000	21,562,478	(5,777,965)	177,094	31,373,903	31,550,997	364,210,069	492,790	364,702,859

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน  
**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ**  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	ทุนที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมองค์ประกอบ อื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
		หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ		จัดสรรแล้ว ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น		
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561		330,000	215,294,559	101,250,000	21,562,478	106,360,819	31,373,903	31,373,903	476,171,759
เงินปันผลจ่าย	23,25	-	-	-	-	(64,687,368)	-	-	(64,687,368)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		-	-	-	-	67,705,717	-	-	67,705,717
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	-	-	-	(4,724,013)	-	-	(4,724,013)
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562		330,000	215,294,559	101,250,000	21,562,478	104,655,155	31,373,903	31,373,903	474,466,095
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562		330,000	215,294,559	101,250,000	21,562,478	104,655,155	31,373,903	31,373,903	474,466,095
เงินปันผลจ่าย	23,25	-	-	-	-	(53,906,140)	-	-	(53,906,140)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		-	-	-	-	(61,806,072)	-	-	(61,806,072)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		-	-	-	-	(3,319,221)	-	-	(3,319,221)
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563		330,000	215,294,559	101,250,000	21,562,478	(14,376,278)	31,373,903	31,373,903	355,434,662

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

**งบกระแสเงินสด**

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563

หน่วย : บาท				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(74,411,950)	64,776,240	(72,584,175)	74,644,391
ปรับปรุงด้วย:				
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	7,212,794	16,422,182	5,729,525	13,265,519
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	15,433,233	20,443,285	10,945,844	16,231,764
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	6,433,498	(5,243,000)	6,433,498	(5,243,000)
ภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	151,450	2,045,555	-	2,041,794
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	858,037	-	858,037	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	4,298,800	-	9,148,500	-
(กำไร)ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ถาวร	(1,842,086)	(1,909,394)	(1,842,086)	(1,909,394)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	24,118	505,512	24,072	505,304
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	8,919	(25,474)	8,919	(25,474)
(กำไร)ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(346,578)	-	(291,602)	-
รายได้เงินปันผล	(493,300)	(1,183,920)	(1,266,566)	(46,731,321)
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุน ซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	1,987,774	(3,839,520)	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,599,221	699,199	1,462,768	569,846
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(39,086,070)	92,690,665	(41,373,266)	53,349,429
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
เงินลงทุนชั่วคราว	(2,937)	(2,903)	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	140,068,809	2,870	148,087,873	(1,132,861)
เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้า	130,890,570	(38,496,931)	116,401,123	(25,808,968)
ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี	2,422,302	(10,621,618)	1,266,419	(9,279,435)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,066,637	2,543,830	-	675,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563

หน่วย : บาท				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)</b>				
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(187,600,633)	(188,341,308)	(156,948,068)	(82,495,593)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(11,382,816)	-	-	-
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	(20,868,104)	(147,800)	(20,842,527)	(42,000)
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	16,507,758	(142,373,195)	46,591,554	(64,734,428)
จ่ายดอกเบี้ย	(1,599,221)	(699,199)	(1,462,768)	(569,846)
รับคืนภาษีเงินได้	37,819,750	25,921,610	34,414,613	24,403,418
จ่ายภาษีเงินได้	(22,685,710)	(34,283,815)	(17,714,987)	(26,803,672)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	30,042,577	(151,434,599)	61,828,412	(67,704,528)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(22,309,591)	(12,369,126)	(21,326,027)	(6,767,929)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,698,866)	(249,580)	(2,630,658)	(240,200)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	4,247,477	1,914,953	4,247,477	1,914,953
เงินสดรับจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	73,602	-	73,602	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,661,963	-	1,661,963	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	(1,900,000)	-	-
เงินปันผลรับ	493,300	1,183,920	27,765,336	37,331,583
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	2,391,566	2,983,332	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(16,140,549)	(8,436,501)	9,791,693	32,238,407
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินสดรับ(จ่าย)จากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	44,000,000	(9,500,000)	44,000,000	-
เงินสดรับ(จ่าย)จากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	10,000,000	-	-	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	(5,033,850)	(2,659,222)	(5,033,849)	(2,659,222)
เงินปันผลจ่าย	(53,906,140)	(64,687,368)	(53,906,140)	(64,687,368)
เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อยแก่ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(1,906,860)	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(4,939,990)	(78,753,450)	(14,939,989)	(67,346,590)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)	8,962,038	(238,624,550)	56,680,116	(102,812,711)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	22,664	51,531	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	8,984,702	(238,573,019)	56,680,116	(102,812,711)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	208,098,921	446,671,940	105,286,969	208,099,680
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>4.1</b>	<b>217,083,623</b>	<b>161,967,085</b>	<b>105,286,969</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย และกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

# หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563

1. การดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย และที่ตั้งของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	วันที่จัดตั้งบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ที่ตั้ง
บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)	วันที่ 27 มีนาคม 2535	การบริหารจัดการและการให้บริการในธุรกิจไมซ์ การสร้างสรรค์กิจกรรมทางการตลาด และส่งเสริมภาพลักษณ์ทางธุรกิจแบบครบวงจร การให้บริการด้านการสร้างสรรค์แหล่งสื่อสารองค์ความรู้ และการผลิตสื่อและเผยแพร่องค์ความรู้ในรูปแบบของดิจิทัลคอนเทนต์และมีเดีย	10 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนาใต้ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร

บริษัทย่อยทางตรง

บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2538	ให้บริการจัดสร้างคูหาในงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ และให้เช่าอุปกรณ์ต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง	79/90 หมู่ 12 ถนนบางนา-ตราด ตำบลบางแก้ว อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ
บริษัท นอกรี บางกอก จำกัด	วันที่ 12 มีนาคม 2539	ให้บริการด้านการประชาสัมพันธ์ การจัดกิจกรรมทางการตลาด และการให้บริการด้านการสร้างสรรค์แหล่งสื่อสารองค์ความรู้	10 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนาใต้ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2553	ให้บริการด้านการสร้างสรรค์แหล่งสื่อสารองค์ความรู้ รวมถึง การผลิตรับจ้างผลิต และเผยแพร่สื่อในรูปแบบดิจิทัลคอนเทนต์ และมีเดีย	10 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนาใต้ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	วันที่ 10 มิถุนายน 2553	ให้บริการด้านการสร้างสรรค์แหล่งสื่อสารองค์ความรู้ รวมถึง การผลิต รับจ้างผลิต และเผยแพร่สื่อในรูปแบบดิจิทัลคอนเทนต์ และมีเดีย	10 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนาใต้ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร
Andrew Bethell Associates Limited	วันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2554	ให้บริการเผยแพร่รายการเกี่ยวกับการศึกษา	1 <sup>st</sup> Floor Bristol & West House, 100 Crossbrook Street, Cheshunt, Herts EN8 8JJ
บริษัท ทเวนตีเห็น มีเดีย จำกัด	วันที่ 16 มีนาคม 2553	ให้บริการออกแบบและตกแต่งภายใน พิธีภัณฑ์รวมถึงออกแบบและจัดนิทรรศการทุกประเภทและธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง	18 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนาใต้ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร

บริษัทย่อยทางอ้อม

บริษัท จีเคอี จำกัด* (เดิมชื่อบริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด)	วันที่ 2 พฤศจิกายน 2555	ให้บริการออกแบบและตกแต่งภายใน พิธีภัณฑ์รวมถึงออกแบบและจัดนิทรรศการทุกประเภทและธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง	18 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนาใต้ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร
บริษัท กิจการร่วมค้า เอ็นเอ็กซ์เอช จำกัด	วันที่ 25 พฤษภาคม 2561	ให้บริการออกแบบอาคาร รับเหมาก่อสร้าง ให้บริการออกแบบและตกแต่งภายใน พิธีภัณฑ์รวมถึงออกแบบและจัดนิทรรศการทุกประเภทและธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง	10 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนาใต้ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร
บริษัท กิจการร่วมค้า จีแอนด์เอส จำกัด	วันที่ 23 สิงหาคม 2562	ให้บริการออกแบบอาคาร รับเหมาก่อสร้าง ให้บริการออกแบบและ ตกแต่งภายใน พิธีภัณฑ์รวมถึงออกแบบและจัดนิทรรศการทุกประเภท และธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง	18 ซอยลาซาล 56 ถนนสุขุมวิท แขวงบางนาใต้ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร

\*เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2562 บริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัทเป็น บริษัท จีเคอี จำกัด

บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่ของ บริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) คือ Pico Art International Pte Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งในประเทศสิงคโปร์ บริษัทได้เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2547

## 1. การดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย (ต่อ)

### การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าว และประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำและนำเสนอการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

2.1 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และแสดงรายการตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าโดยกระทรวงพาณิชย์ ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 เรื่อง กำหนดรายการย่อยที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 และกฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของรายการในงบการเงินเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

### 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ปิโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ดังต่อไปนี้

	ประเทศที่ จดทะเบียน	สกุลเงิน	ทุนที่เรียกชำระแล้ว		อัตราร้อยละของ การถือหุ้นโดยกลุ่มบริษัท	
			2563	2562	2563	2562
			(หน่วย : บาท)		ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัทย่อยทางตรง						
บริษัท พีอีเอ็กซ์ ซีเอสเต็ม จำกัด	ไทย	บาท	11,000,000	11,000,000	90.00	90.00
บริษัท นอกรี บางกอก จำกัด	ไทย	บาท	10,000,000	10,000,000	99.99	99.99
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด *	ไทย	บาท	-	4,000,000	-	59.99
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	ไทย	บาท	10,000,000	10,000,000	99.99	99.99
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	ไทย	บาท	3,000,000	3,000,000	99.99	99.99
Andrew Bethell Associates Limited	อังกฤษ	ปอนด์สเตอร์ลิง	100	100	75.00	75.00
บริษัท ทเว็นตีเห็น มีเดีย จำกัด	ไทย	บาท	5,000,000	5,000,000	99.99	99.99
บริษัทย่อยทางอ้อม						
บริษัท จีเคอี จำกัด	ไทย	บาท	5,000,000	5,000,000	98.99	98.99
บริษัท กิจการร่วมค้า เอ็นเอ็กซ์เอช จำกัด	ไทย	บาท	1,000,000	1,000,000	93.97	93.97
บริษัท กิจการร่วมค้า จีแอนด์เอส จำกัด	ไทย	บาท	1,250,000	1,250,000	94.99	94.99

\* เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 บริษัทได้ขายเงินลงทุนใน บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด ทั้งจำนวน

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (ต่อ)

### 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม (ต่อ)

บริษัทย่อย หมายถึง บริษัทที่กลุ่มบริษัทถือหุ้นทั้งโดยทางตรงและทางอ้อมและมีการควบคุมอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการดำเนินงานของกิจการ

บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้

ข) บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ได้อำนาจ (วันที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อย) จนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น

ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยมีรอบระยะเวลาบัญชีและใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท

ง) งบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราปิด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินสำหรับรายการที่เป็นสินทรัพย์และหนี้สิน และใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยสำหรับปีสำหรับรายการที่เป็นรายได้และค่าใช้จ่าย ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน” ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย และราคาตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินของบริษัทกับส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการที่ควบคุมร่วมกันตามวิธีราคาทุน

2.4 งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 ของบริษัทย่อยในต่างประเทศที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมนี้เป็นงบการเงินที่จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัทย่อย และยังไม่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อยนั้น โดยมียอดรวมสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 เป็นจำนวนประมาณ 0.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.05 ของยอดรวมสินทรัพย์ในงบการเงินรวม

2.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทและบริษัทย่อย ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่องบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำและนำเสนอการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ (ต่อ)

2.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในช่วงปัจจุบัน (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี	เรื่อง
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี	เรื่อง
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

บริษัทและบริษัทย่อยต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยบริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่บริษัทและบริษัทย่อยคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้บริษัทและบริษัทย่อยต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐาน การรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการบัญชี	เรื่อง
ฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำและนำเสนอการเงินรวมและการเงินเฉพาะกิจการ (ต่อ)

### 2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต (ต่อ)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงิน ด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนที่ตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญา และแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยคาดว่าจะมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อการเงินในปีที่ถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

บริษัทและบริษัทย่อยคาดว่าจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติใช้ครั้งแรก ซึ่งจะเริ่มบันทึก ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2563 และไม่ปรับย้อนหลังการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยคาดว่าจะการนำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาใช้ จะมีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2563 คือ สินทรัพย์ตามงบการเงินรวมมีจำนวนเพิ่มขึ้นรวมทั้งสิ้นประมาณ 5.21 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ประมาณ 4.88 ล้านบาท) และหนี้สินตามงบการเงินรวมมีจำนวนเพิ่มขึ้นรวมทั้งสิ้นประมาณ 5.21 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ประมาณ 4.88 ล้านบาท)

## 3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ มีดังนี้

### 3.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

บริษัทรับรู้รายได้จากการให้บริการ ตามวิธีอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ อัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จคำนวณโดยการเปรียบเทียบต้นทุนงานที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันสิ้นปีกับต้นทุนงานทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการทำงานตามสัญญา

บริษัทรับรู้รายได้จากการจัดงานแสดงสินค้า งานนิทรรศการและงานบันเทิงต่างๆ ณ วันที่เปิดงานแสดง

รายได้จากการให้บริการด้านการสื่อสารองค์กรความรู้ รับรู้รายได้ตามงานที่ส่งมอบให้กับลูกค้า

รายได้จากการให้เช่ารับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาของการให้เช่าตามอัตราที่กำหนดในสัญญา

รายได้เงินปันผลรับรู้เมื่อประกาศจ่าย

รายได้อื่นและค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

### 3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสด เงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

### 3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

#### 3.3 เงินลงทุนในตราสารหนี้

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด แสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างราคาทุนที่ซื้อเข้ากับมูลค่าไถ่ถอนของตราสารหนี้จะถูกตัดจ่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดอายุของตราสารหนี้ที่เหลือ

#### 3.4 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญกำหนดขึ้นโดยประมาณจากจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ การประมาณดังกล่าวอาศัยประสบการณ์ของบริษัทในการเก็บเงินจากลูกหนี้ประกอบกับการพิจารณาฐานะการเงินของลูกหนี้แต่ละราย

#### 3.5 ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี

ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชีประกอบด้วยค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการ แสดงมูลค่าตามใบแจ้งหนี้

ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชีสำหรับบริการอื่น ๆ ที่ไม่ใช่บริการด้านการจัดงานแสดงสินค้า งานนิทรรศการและงานบันเทิงต่างๆ จะรับรู้เป็นต้นทุนการให้บริการเมื่อได้ให้บริการตามสัญญาที่ทำไว้กับลูกค้า

ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชีสำหรับการจัดงานแสดงสินค้า งานนิทรรศการและงานบันเทิงต่างๆ จะรับรู้เป็นต้นทุนการให้บริการ ณ วันที่เปิดงานแสดง

#### 3.6 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม การร่วมค้าและบริษัทอื่น

เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม การร่วมค้าและบริษัทอื่นที่รวมในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงโดยใช้วิธีราคาทุน หักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่รวมในงบการเงินรวมแสดงโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนในบริษัทอื่นเป็นหลักทรัพย์เพื่อการลงทุนทั่วไปแสดงตามราคาทุน

#### 3.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินแสดงในราคาที่ดีใหม่

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดินในราคาทุน ณ วันที่ได้สิทธิประโยชน์มา หลังจากนั้นบริษัทจัดให้มีการประเมินราคาที่ดินที่ใช้ดำเนินการโดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ดีใหม่ ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยจัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

หากการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ทำให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นเพิ่มขึ้น บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ไปยังกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้จำนวนสะสมไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้บัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” กรณีการตีมูลค่าเพิ่มของสินทรัพย์ซึ่งเคยตีมูลค่าลดลงและรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนในอดีต บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้ส่วนเพิ่มจากการตีราคาใหม่ในกำไรขาดทุน ไม่เกินจำนวนที่เคยรับรู้ในอดีตดังกล่าว

หากการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ทำให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นลดลง บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ไปยังกำไรขาดทุนเฉพาะส่วนที่เกินส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ของสินทรัพย์นั้นซึ่งเคยตีราคาเพิ่มขึ้นในอดีต

อาคารและอุปกรณ์ แสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า(ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ ดังต่อไปนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร 6 - 20 ปี

อุปกรณ์ดำเนินงาน 3 - 5 ปี

อื่นๆ 3 - 5 ปี

ค่าเสื่อมราคาแสดงรวมอยู่ในกำไรขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง

### 3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

#### 3.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

บริษัทและบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในกำไรขาดทุนเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

#### 3.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทและบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทและบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน มีดังนี้

- ก) โปรแกรมคอมพิวเตอร์ แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) บริษัทและบริษัทย่อยตัดจำหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ดังกล่าวโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณ 3 - 10 ปี
- ข) ลิขสิทธิ์ และค่าสิทธิคอนเทนต์ด้านการสื่อสารองค์ความรู้ แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) บริษัทและบริษัทย่อยตัดจำหน่ายลิขสิทธิ์ และค่าสิทธิดังกล่าวโดยวิธีเส้นตรง เป็นเวลา 5- 10 ปี

#### 3.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทและบริษัทย่อย หรือถูกควบคุมโดยบริษัทและบริษัทย่อยไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทและบริษัทย่อย

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัทและบริษัทย่อย ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัท ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

#### 3.10 สัญญาเช่าระยะยาว

##### สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาวส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

##### สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนกำหนด เช่น เบี้ยปรับที่ต้องจ่ายให้แก่ผู้ให้เช่าจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่การยกเลิกนั้นเกิดขึ้น

#### 3.11 รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัทและบริษัทย่อยแปลงค่ารายการบัญชีในสกุลเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นระหว่างปีเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ และแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินในสกุลเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ตามงบแสดงฐานะการเงินเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยนที่ประกาศโดยธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันนั้น

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน

### 3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

#### 3.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่น หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน หมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

บริษัทและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในกำไรขาดทุน ยกเว้นในกรณีสินทรัพย์ซึ่งใช้วิธีการตีราคาใหม่และได้บันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาใหม่ไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น ขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกินไปกว่าส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่เคยบันทึกไว้และส่วนที่เกินจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในปีก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในปีก่อน ก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็น

หากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในปีก่อนๆ บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

#### 3.13 ผลประโยชน์พนักงาน

##### ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

##### ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

###### โครงการสมทบเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทและบริษัทย่อย เงินที่บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

###### โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระ ได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

##### ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยจัดให้มีผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ โครงการเงินรางวัลการปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลา

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุน

### 3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

#### 3.14 ประเมินการหนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะสูญเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทและบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

#### 3.15 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าว เป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทและบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง กำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกัน หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น นอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

#### 3.16 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อย ต้องอาศัยดุลยพินิจในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันสิ้นปี รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของปีบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการดังกล่าว

การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญ ได้แก่ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

#### 3.17 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

*ภาษีเงินได้ปัจจุบัน*

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

*ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี*

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

### 3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ต่อ)

#### 3.17 ภาษีเงินได้ (ต่อ)

บริษัทและบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทและบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้นบันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

#### 3.18 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีที่เป็นส่วนของบริษัทใหญ่หลังจากหักเงินปันผลหุ้นบุริมสิทธิเฉพาะเงินปันผลที่จ่ายหรือประกาศจ่ายแล้ว ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่มีอยู่ในระหว่างปี

### 4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วย เงินสดในมือ เงินฝากสถาบันการเงินทุกประเภทที่มีระยะเวลาคงกำหนด 3 เดือนหรือน้อยกว่า และเงินลงทุนชั่วคราวที่มีระยะเวลาคงกำหนด 3 เดือนหรือน้อยกว่า แต่ไม่รวมเงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	217,083,623	208,098,921	161,967,085	105,286,969
<b>รวม</b>	<b>217,083,623</b>	<b>208,098,921</b>	<b>161,967,085</b>	<b>105,286,969</b>

#### 4.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด

เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ถาวร และเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ถาวรและเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนยกมา	3,831,627	1,489,247	3,140,486	634,474
ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	21,203,099	17,038,586	20,842,470	11,591,641
หัก ส่วนที่จ่ายเป็นเงินสดเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(25,008,456)	(12,618,706)	(23,956,686)	(7,008,129)
การซื้อสินทรัพย์ถาวรโดยการเช่าซื้อ	-	(2,077,500)	-	(2,077,500)
<b>เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ถาวรและเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนยกไป</b>	<b>26,270</b>	<b>3,831,627</b>	<b>26,270</b>	<b>3,140,486</b>

## 5. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 บริษัทย่อยมีเงินฝากประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินฝากประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา	331,653	328,716	-	-

## 6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

6.1 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 25)	7,810,464	7,460,987	8,275,719	21,773,263
- บริษัทอื่น	44,375,149	175,676,049	35,533,728	156,324,950
รวมลูกหนี้การค้า	52,185,613	183,137,036	43,809,447	178,098,213
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 25)	(2,200,000)	-	(2,200,000)	-
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4,165,360)	-	(4,165,360)	-
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	45,820,253	183,137,036	37,444,087	178,098,213
<b>ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น</b>				
- ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 25)	21,962	41,379	2,378,245	6,123,170
- ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	5,223,272	6,532,914	4,582,819	5,444,471
- เงินทดรองจ่าย	2,821,883	7,090,206	2,006,153	6,342,071
- เงินปันผลค้างรับ (หมายเหตุข้อ 25)	-	-	-	26,498,770
- ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	41,511,239	60,607,733	34,667,847	51,367,474
- ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,385,407	8,868,115	1,875,297	6,939,485
- อื่นๆ	17,200,384	14,316,481	7,965,202	7,836,425
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	69,164,147	97,456,828	53,475,563	110,551,866
<b>รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น</b>	<b>114,984,400</b>	<b>280,593,864</b>	<b>90,919,650</b>	<b>288,650,079</b>

## 6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (ต่อ)

### 6.2 บริษัทมีลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	3,638,442	465,255	12,205,569
เกินกำหนดชำระ				
ภายใน 3 เดือน	774,985	1,622,545	774,985	5,869,694
ระหว่าง 3 เดือน ถึง 6 เดือน	4,835,479	-	4,835,479	-
ระหว่าง 6 เดือน ถึง 12 เดือน	-	-	-	1,498,000
ระหว่าง 12 เดือนขึ้นไป	2,200,000	2,200,000	2,200,000	2,200,000
รวมลูกหนี้การค้า กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7,810,464	7,460,987	8,275,719	21,773,263
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 25)	(2,200,000)	-	(2,200,000)	-
รวมลูกหนี้การค้า กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,610,464	7,460,987	6,075,719	21,773,263
บริษัทอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	22,783,659	103,153,841	18,390,029	84,618,297
เกินกำหนดชำระ				
ภายใน 3 เดือน	9,776,843	71,163,866	5,829,052	70,348,311
ระหว่าง 3 เดือน ถึง 6 เดือน	4,216,801	137,635	4,216,801	137,635
ระหว่าง 6 เดือน ถึง 12 เดือน	6,597,846	1,147,800	6,097,846	1,147,800
12 เดือนขึ้นไป	1,000,000	72,907	1,000,000	72,907
	44,375,149	175,676,049	35,533,728	156,324,950
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4,165,360)	-	(4,165,360)	-
รวมลูกหนี้การค้า บริษัทอื่น - สุทธิ	40,209,789	175,676,049	31,368,368	156,324,950
<b>รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ</b>	<b>45,820,253</b>	<b>183,137,036</b>	<b>37,444,087</b>	<b>178,098,213</b>

## 7. เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้า

เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้ามีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้า				
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 25)	-	12,364,065	-	11,824,065
- บริษัทอื่น	81,411,111	199,937,616	79,457,839	184,034,898
<b>รวม</b>	<b>81,411,111</b>	<b>212,301,681</b>	<b>79,457,839</b>	<b>195,858,963</b>

## 8. ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี

ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการให้บริการเกี่ยวกับ กิจกรรมทางการตลาด งานแสดงสินค้า นิทรรศการ และพิพิธภัณฑ์ ธุรกิจด้านการสื่อสารองค์ความรู้ และอื่นๆ ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี				
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 25)	40,510	27,378	105,510	9,948,171
- บริษัทอื่น	38,099,857	40,535,291	37,610,154	29,033,912
<b>รวม</b>	<b>38,140,367</b>	<b>40,562,669</b>	<b>37,715,664</b>	<b>38,982,083</b>

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียตามงบการเงินรวม และเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุนตามงบการเงินเฉพาะกิจการ (หมายเหตุข้อ 25) มีดังนี้

หน่วย : บาท										
ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น				งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ทุนชำระแล้ว		ร้อยละ		วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน		
		สกุลเงิน	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัทย่อยทางตรง										
บริษัท พีเอ็กซ์ ชีสเต็ม จำกัด	ให้บริการจัดสร้างคูหาในงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ และให้เช่าอุปกรณ์ต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง	บาท	11,000,000	11,000,000	90.00	90.00	-	-	12,750,714	12,750,714
บริษัท นอกรี บางกอก จำกัด	ให้บริการด้านการประชาสัมพันธ์การจัดกิจกรรมทางการตลาด และการให้บริการด้านการสร้างสรรค์แหล่งสื่อสารองค์ความรู้	บาท	10,000,000	10,000,000	99.99	99.99	-	-	10,298,600	10,298,600
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด*	ให้บริการออกแบบและตกแต่งคูหาในงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ งานออกแบบภายในและงานออกแบบอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง	บาท	-	4,000,000	-	59.99	-	-	-	2,520,000
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	ให้บริการด้านการสร้างสรรค์แหล่งสื่อสารองค์ความรู้ รวมถึง การผลิต รับจ้างผลิต และเผยแพร่สื่อในรูปแบบดิจิทัลคอนเทนต์และมีเดีย	บาท	10,000,000	10,000,000	99.99	99.99	-	-	9,999,700	9,999,700
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	ให้บริการด้านการสร้างสรรค์แหล่งสื่อสารองค์ความรู้ รวมถึง การผลิต รับจ้างผลิต และเผยแพร่สื่อในรูปแบบดิจิทัลคอนเทนต์และมีเดีย	บาท	3,000,000	3,000,000	99.99	99.99	-	-	2,999,700	2,999,700
Andrew Bethell Associates Limited	ให้บริการเผยแพร่รายการเกี่ยวกับการศึกษา	ปอนด์สเตอร์ลิง	100	100	75.00	75.00	-	-	971,000	971,000
บริษัท ทเว็นตีเท็น มีเดีย จำกัด	ให้บริการออกแบบและตกแต่งภายในพรีมียมรวมทั้งถึงออกแบบและจัดนิทรรศการทุกประเภทและธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง	บาท	5,000,000	5,000,000	99.99	99.99	-	-	4,999,800	4,999,800

\* เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 บริษัทได้ขายเงินลงทุนใน บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด ทั้งจำนวน

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ต่อ)

หน่วย : บาท

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น				งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ทุนชำระแล้ว		ร้อยละ		วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน		
		สกุลเงิน	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัทย่อยทางอ้อม										
(ถือหุ้นโดย บริษัท ทเวินตี้เกิน มีเดีย จำกัด)										
บริษัท จีเคอี จำกัด	ให้บริการออกแบบและตกแต่งภายใน ฟิฟิธันท์ รวมถึงออกแบบและ จัดนิทรรศการทุกประเภทและธุรกิจอื่น ที่เกี่ยวข้อง	บาท	5,000,000	5,000,000	98.99	98.99	-	-	-	-
(ถือหุ้นโดย บริษัท นอกซ์ บางกอก จำกัด)										
บริษัท กิจการร่วมค้า เอ็นเอ็กซ์เอช จำกัด	ให้บริการออกแบบอาคาร รับเหมา ก่อสร้างให้บริการออกแบบและตกแต่ง ภายในฟิฟิธันท์ รวมถึงออกแบบและ จัดนิทรรศการทุกประเภทและธุรกิจอื่น ที่เกี่ยวข้อง	บาท	1,000,000	1,000,000	93.97	93.97	-	-	-	-
(ถือหุ้นโดย บริษัท จีเคอี จำกัด)										
บริษัท กิจการร่วมค้า จีแอนด์เอส จำกัด	ให้บริการออกแบบอาคาร รับเหมา ก่อสร้างให้บริการออกแบบและตกแต่ง ภายในฟิฟิธันท์ รวมถึงออกแบบและ จัดนิทรรศการทุกประเภทและธุรกิจอื่น ที่เกี่ยวข้อง	บาท	1,250,000	1,250,000	94.99	94.99	-	-	-	-

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ต่อ)

หน่วย : บาท										
ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ				
		ทุนชำระแล้ว		ร้อยละ		วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน		
		สกุลเงิน	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัทร่วมทางตรง										
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	ให้บริการออกแบบกราฟฟิค และงานพิมพ์อิงค์เจ็ท	บาท	6,000,000	6,000,000	22.22	22.22	4,709,848	6,554,971	3,922,033	3,922,033
บริษัท ไอบริก จำกัด	ประกอบธุรกิจจัดงานแสดงสินค้า นิทรรศการ กิจกรรมทางการตลาด และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง	บาท	5,000,000	5,000,000	40.00	40.00	2,982,506	3,331,329	1,999,800	1,999,800
บริษัท ฟิฟตี้พลัส เอเชีย จำกัด*	ประกอบธุรกิจจัดงานแสดงสินค้า นิทรรศการ กิจกรรมทางการตลาด และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง	บาท	15,000,000	15,000,000	45.00	45.00	-	-	6,749,700	6,749,700
บริษัทร่วมทางอ้อม										
(ถือหุ้นโดย บริษัท พีอีเอ็กซ์ ซีเอสเอ็ม จำกัด)										
บริษัท ยู - เร็นท์ จำกัด	ให้เช่าเครื่องตกแต่งและอุปกรณ์	บาท	2,000,000	2,000,000	22.50	22.50	10,841,523	13,026,917	-	-
กิจการร่วมค้า										
กิจการร่วมค้า - กลุ่มบริษัทที่ปรึกษา										
โครงการ เอ - เซเว่น ปีโก**	ให้บริการด้านที่ปรึกษา และออกแบบบิซิเนสแพลน	บาท	-	2,300,000	-	40.00	-	865,024	-	920,000
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า							18,533,877	23,778,241	54,691,047	58,131,047
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า - บริษัท ฟิฟตี้พลัส เอเชีย จำกัด*							-	-	(6,749,700)	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า - สุทธิ							18,533,877	23,778,241	47,941,347	58,131,047

\* เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2563 บริษัท ฟิฟตี้พลัส เอเชีย จำกัด ได้หยุดดำเนินการ บริษัทจึงตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัท ฟิฟตี้พลัส เอเชีย จำกัด ทั้งจำนวน

\*\* เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2562 กิจการร่วมค้า-กลุ่มบริษัทที่ปรึกษาโครงการ เอ-เซเว่น ปีโก ได้จดทะเบียนเลิกประกอบกิจการกับกรมสรรพากรเรียบร้อยแล้ว

10. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนระยะยาวอื่น มีดังนี้

หน่วย : บาท										
ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น					งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ทุนชำระแล้ว			ร้อยละ		วิธีราคาทุน		วิธีราคาทุน	
		สกุลเงิน	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัทอื่นทางตรง										
บริษัท เอเชีย เอ็กซ์ิปปิชั่น เซอร์วิสเชส จำกัด***	ประกอบธุรกิจจัดงานแสดงสินค้า นิทรรศการกิจกรรมทางการตลาด และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง	บาท	12,000,000	12,000,000	19.99	19.99	2,398,800	2,398,800	2,398,800	2,398,800
บริษัทอื่นทางอ้อม										
(ถือหุ้นโดย บริษัท พีอีเอช ซีเอสเอ็ม จำกัด)										
บริษัท ยูเท็กซ์ เซอร์วิสเชส จำกัด	ให้บริการด้านที่ปรึกษาทาง วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การออกแบบและการควบคุม งานก่อสร้าง	บาท	5,000,000	5,000,000	4.23	4.23	1,265,384	1,265,384	-	-
บริษัท เอ พลัส ยูทิลิตี้ แมเนจเม้นท์ จำกัด	ให้บริการด้านที่ปรึกษาทาง วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การออกแบบและการควบคุม งานก่อสร้าง	บาท	5,700,000	5,700,000	17.31	17.31	1,279,762	1,279,762	-	-
บริษัท ยูเท็กซ์ เหนือ จำกัด	จำหน่ายและติดตั้งอุปกรณ์ ไฟฟ้าระบบน้ำประปา และระบบปรับอากาศ	บาท	1,100,000	1,100,000	12.73	12.73	140,000	140,000	-	-

\*\*\* เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2563 บริษัท เอเชีย เอ็กซ์ิปปิชั่น เซอร์วิสেস จำกัด ได้หยุดดำเนินงานกิจการ บริษัทจึงตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัท เอเชีย เอ็กซ์ิปปิชั่น เซอร์วิสেস จำกัดทั้งจำนวน

10. เงินลงทุนระยะยาวอื่น (ต่อ)

หน่วย : บาท

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น				งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ทุนชำระแล้ว		ร้อยละ		วิธีราคาทุน		วิธีราคาทุน		
		สกุลเงิน	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัทอื่นทางอ้อม (ต่อ)										
(ถือหุ้นโดย บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด *)										
บริษัท กิจการร่วมค้า เอ็มอีที จำกัด *	ให้บริการออกแบบและตกแต่งภายใน พิพิธภัณฑ์รวมถึงออกแบบและจัดนิทรรศการทุกประเภทและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง	บาท	-	1,000,000	-	18.98	-	189,800	-	-
(ถือหุ้นโดย บริษัท นอกซ์ บางกอก จำกัด)										
บริษัท บิ๊กสไมล์ เวิลด์ จำกัด **	ประกอบธุรกิจจัดงานนิทรรศการและ กิจกรรมทางการตลาด ผลิตภัณฑ์สิ่งพิมพ์ และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง	บาท	10,000,000	10,000,000	19.00	19.00	1,900,000	1,900,000	-	-
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น							6,983,946	7,173,746	2,398,800	2,398,800
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า - บริษัท ยูเท็กซ์ เซอร์วิสเชส จำกัด							(1,265,384)	(1,265,384)	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่า - บริษัท ยูเท็กซ์ เหนือจำกัด							(140,000)	(140,000)	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่า - บริษัท บิ๊กสไมล์ เวิลด์จำกัด**							(1,900,000)	-	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่า - เอเชีย เอ็กซ์ปอร์ต เซอร์วิสเชส จำกัด***							(2,398,800)	-	(2,398,800)	-
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ							1,279,762	5,768,362	-	2,398,800

\* เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 บริษัทได้ขายเงินลงทุนใน บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด ทั้งจำนวน

\*\* เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัท บิ๊กสไมล์ เวิลด์ จำกัด ได้หยุดดำเนินการ บริษัทจึงตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัท บิ๊กสไมล์ เวิลด์ จำกัด ทั้งจำนวน

\*\*\* เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2563 บริษัท เอเชีย เอ็กซ์ปอร์ต เซอร์วิสเชส จำกัด ได้หยุดดำเนินการ บริษัทจึงตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัท เอเชีย เอ็กซ์ปอร์ต เซอร์วิสเชส จำกัดทั้งจำนวน

## 11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563
<b>ราคาทุนและราคาที่ตีใหม่</b>					
ที่ดิน - ราคาทุน	15,782,621	-	-	-	15,782,621
ที่ดิน - มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	39,217,379	-	-	-	39,217,379
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	445,025	-	-	-	445,025
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	727,602	-	-	-	727,602
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	129,040,634	717,205	(822,323)	3,935,960	132,871,476
ยานพาหนะ	25,209,130	-	(10,660,500)	-	14,548,630
อุปกรณ์สำนักงาน	19,819,050	1,079,713	(3,192,166)	1,300,000	19,006,597
คอมพิวเตอร์	40,112,887	1,129,424	(16,574,352)	-	24,667,959
เครื่องมือและเครื่องจักร	3,046,886	-	-	-	3,046,886
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	17,026,261	353,763	(509,008)	1,232,641	18,103,657
อุปกรณ์ดำเนินงาน	76,314,592	71,501	(168,511)	-	76,217,582
รวมราคาทุนและราคาที่ตีใหม่	366,742,067	3,351,606	(31,926,860)	6,468,601	344,635,414
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>					
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	(445,024)	-	-	-	(445,024)
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	(727,595)	-	-	-	(727,595)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(85,364,707)	(3,175,157)	822,316	-	(87,717,548)
ยานพาหนะ	(13,635,284)	(3,679,353)	8,256,293	-	(9,058,344)
อุปกรณ์สำนักงาน	(17,736,435)	(1,622,241)	3,104,509	-	(16,254,167)
คอมพิวเตอร์	(36,624,424)	(1,815,474)	16,256,492	-	(22,183,406)
เครื่องมือและเครื่องจักร	(2,149,155)	(2,814)	-	-	(2,151,969)
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	(14,591,811)	(1,020,524)	244,623	-	(15,367,712)
อุปกรณ์ดำเนินงาน	(72,251,009)	(2,265,014)	168,504	-	(74,347,519)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(243,525,444)	(13,580,577)	28,852,737	-	(228,253,284)
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	3,963,254	15,192,736	(24,000)	(6,468,601)	12,663,389
<b>ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ</b>	<b>127,179,877</b>				<b>129,045,519</b>

## 11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562
<b>ราคาทุนและราคาที่ตีใหม่</b>					
ที่ดิน - ราคาทุน	15,782,621	-	-	-	15,782,621
ที่ดิน - มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	39,217,379	-	-	-	39,217,379
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	445,025	-	-	-	445,025
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	727,602	-	-	-	727,602
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	124,018,720	1,876,777	(2,775,111)	5,920,248	129,040,634
ยานพาหนะ	28,887,016	2,770,000	(6,447,886)	-	25,209,130
อุปกรณ์สำนักงาน	20,307,612	484,403	(1,438,502)	465,537	19,819,050
คอมพิวเตอร์	44,123,458	2,688,811	(6,702,145)	2,763	40,112,887
เครื่องมือและเครื่องจักร	3,057,386	-	(10,500)	-	3,046,886
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	16,543,547	804,184	(321,470)	-	17,026,261
อุปกรณ์ดำเนินงาน	73,096,554	3,433,508	(630,150)	414,680	76,314,592
รวมราคาทุนและราคาที่ตีใหม่	366,206,920	12,057,683	(18,325,764)	6,803,228	366,742,067
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>					
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	(445,024)	-	-	-	(445,024)
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	(727,595)	-	-	-	(727,595)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(79,471,766)	(8,383,003)	2,490,062	-	(85,364,707)
ยานพาหนะ	(16,214,248)	(3,868,920)	6,447,884	-	(13,635,284)
อุปกรณ์สำนักงาน	(17,786,197)	(1,388,633)	1,438,395	-	(17,736,435)
คอมพิวเตอร์	(41,270,435)	(2,050,269)	6,696,280	-	(36,624,424)
เครื่องมือและเครื่องจักร	(2,155,533)	(4,117)	10,495	-	(2,149,155)
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	(13,953,302)	(959,941)	321,432	-	(14,591,811)
อุปกรณ์ดำเนินงาน	(70,875,460)	(2,005,694)	630,145	-	(72,251,009)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(242,899,560)	(18,660,577)	18,034,693	-	(243,525,444)
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	6,026,258	4,740,224	-	(6,803,228)	3,963,254
<b>ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ</b>	<b>129,333,618</b>				<b>127,179,877</b>

### ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี

2563	13,580,577
2562	18,660,577

### ต้นทุนของสินทรัพย์ที่หักค่าเสื่อมราคาสะสมถึงจำนวนแต่ยังใช้งานอยู่

2563 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม	121,059,298
2562 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม	183,352,634

## 11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563
<b>ราคาทุนและราคาที่ตีใหม่</b>					
ที่ดิน - ราคาทุน	15,782,621	-	-	-	15,782,621
ที่ดิน - มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	39,217,379	-	-	-	39,217,379
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	445,025	-	-	-	445,025
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	727,602	-	-	-	727,602
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	121,441,159	717,205	-	3,935,960	126,094,324
ยานพาหนะ	24,586,131	-	(10,660,500)	-	13,925,631
อุปกรณ์สำนักงาน	17,129,171	1,029,154	(2,944,979)	1,300,000	16,513,346
คอมพิวเตอร์	32,025,215	957,655	(12,815,695)	-	20,167,175
เครื่องมือและเครื่องจักร	221,469	-	-	-	221,469
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	14,102,615	353,763	(173,003)	1,232,641	15,516,016
อุปกรณ์ดำเนินงาน	21,924,128	-	(168,511)	-	21,755,617
รวมราคาทุนและราคาที่ตีใหม่	287,602,515	3,057,777	(26,762,688)	6,468,601	270,366,205
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>					
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	(445,024)	-	-	-	(445,024)
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	(727,595)	-	-	-	(727,595)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(82,944,501)	(2,139,304)	-	-	(85,083,805)
ยานพาหนะ	(13,012,287)	(3,679,353)	8,256,293	-	(8,435,347)
อุปกรณ์สำนักงาน	(15,658,785)	(1,357,303)	2,944,826	-	(14,071,262)
คอมพิวเตอร์	(29,285,993)	(1,565,936)	12,814,670	-	(18,037,259)
เครื่องมือและเครื่องจักร	(214,824)	(2,814)	-	-	(217,638)
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	(12,769,521)	(1,020,524)	172,969	-	(13,617,076)
อุปกรณ์ดำเนินงาน	(21,924,105)	-	168,504	-	(21,755,601)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(176,982,635)	(9,765,234)	24,357,262	-	(162,390,607)
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	3,963,254	15,194,135	(24,000)	(6,468,601)	12,664,788
<b>ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ</b>	<b>114,583,134</b>				<b>120,640,386</b>

## 11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562
<b>ราคาทุนและราคาที่ตีใหม่</b>					
ที่ดิน - ราคาทุน	15,782,621	-	-	-	15,782,621
ที่ดิน - มูลค่าเพิ่มจากการตีราคา	39,217,379	-	-	-	39,217,379
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	445,025	-	-	-	445,025
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	727,602	-	-	-	727,602
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	120,344,249	1,581,910	(485,000)	-	121,441,159
ยานพาหนะ	28,264,017	2,770,000	(6,447,886)	-	24,586,131
อุปกรณ์สำนักงาน	17,482,930	283,092	(604,888)	(31,963)	17,129,171
คอมพิวเตอร์	34,661,129	2,246,876	(4,914,753)	31,963	32,025,215
เครื่องมือและเครื่องจักร	231,969	-	(10,500)	-	221,469
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	13,723,517	539,209	(160,111)	-	14,102,615
อุปกรณ์ดำเนินงาน	21,944,661	-	(20,533)	-	21,924,128
รวมราคาทุนและราคาที่ตีใหม่	292,825,099	7,421,087	(12,643,671)	-	287,602,515
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>					
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	(445,024)	-	-	-	(445,024)
ส่วนปรับปรุงจากการเช่าที่ดิน	(727,595)	-	-	-	(727,595)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(75,797,308)	(7,347,150)	199,957	-	(82,944,501)
ยานพาหนะ	(15,591,251)	(3,868,920)	6,447,884	-	(13,012,287)
อุปกรณ์สำนักงาน	(15,204,673)	(1,069,781)	604,869	10,800	(15,658,785)
คอมพิวเตอร์	(32,521,314)	(1,662,859)	4,908,980	(10,800)	(29,285,993)
เครื่องมือและเครื่องจักร	(222,512)	(2,807)	10,495	-	(214,824)
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	(11,993,024)	(936,586)	160,089	-	(12,769,521)
อุปกรณ์ดำเนินงาน	(21,883,230)	(61,408)	20,533	-	(21,924,105)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(174,385,931)	(14,949,511)	12,352,807	-	(176,982,635)
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	24,000	3,939,254	-	-	3,963,254
<b>ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ</b>	<b>118,463,168</b>				<b>114,583,134</b>
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>					
2563					9,765,234
2562					14,949,511
<b>ต้นทุนของสินทรัพย์ที่หักค่าเสื่อมราคาสะสมทั้งจำนวนแต่ยังใช้งานอยู่</b>					
2563 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม					116,737,194
2562 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม					129,373,354

12. การตีราคาสินทรัพย์

ที่ดินแสดงในราคาที่ดีใหม่

บริษัทจัดให้มีการประเมินราคาที่ดินที่ใช้ดำเนินงานโดยผู้ประเมินราคาอิสระเป็นครั้งคราวเพื่อให้ราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ ทั้งนี้ บริษัทจัดให้มีการประเมินราคาที่ดินครั้งล่าสุดเมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2559 โดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยวิธีต้นทุนเปลี่ยนแปลงแทน มูลค่าที่ดินที่ดีใหม่เท่ากับ 55 ล้านบาท

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย

หน่วย : บาท					
งบการเงินรวม					
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563
“จัดประเภทใหม่”					
ราคาทุน					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	27,103,526	72,700	(4,376,290)	(1,930,913)	20,869,023
ลิขสิทธิ์และค่าสิทธิ	15,134,072	-	-	2,586,058	17,720,130
รวมราคาทุน	42,237,598	72,700	(4,376,290)	655,145	38,589,153
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(20,540,627)	(1,613,305)	4,376,254	1,774,423	(16,003,255)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(20,540,627)	(1,613,305)	4,376,254	1,774,423	(16,003,255)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	21,696,971				22,585,898

หน่วย : บาท					
งบการเงินรวม					
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562
“จัดประเภทใหม่”					
ราคาทุน					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	26,862,846	240,680	-	-	27,103,526
ลิขสิทธิ์และค่าสิทธิ	17,464,129	-	-	(2,330,057)	15,134,072
รวมราคาทุน	44,326,975	240,680	-	(2,330,057)	42,237,598
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(18,757,918)	(1,782,709)	-	-	(20,540,627)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(18,757,918)	(1,782,709)	-	-	(20,540,627)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างโอน	220,000	-	(220,000)	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	25,789,057				21,696,971

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	
2563	1,613,305
2562	1,782,709

ต้นทุนของสินทรัพย์ที่หักค่าตัดจำหน่ายสะสมทั้งจำนวนแต่ยังใช้งานอยู่	
2563 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม	5,269,751
2562 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม	9,401,231

### 13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (ต่อ)

หน่วย : บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563
“จัดประเภทใหม่”					
<b>ราคาทุน</b>					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	19,603,398	4,500	(4,376,290)	-	15,231,608
ลิขสิทธิ์และค่าสิทธิ	8,426,996	-	-	2,586,058	11,013,054
รวมราคาทุน	28,030,394	4,500	(4,376,290)	2,586,058	26,244,662
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</b>					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(14,875,680)	(1,180,609)	4,376,254	-	(11,680,035)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(14,875,680)	(1,180,609)	4,376,254	-	(11,680,035)
<b>สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ</b>	<b>13,154,714</b>				<b>14,564,627</b>

หน่วย : บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562
“จัดประเภทใหม่”					
<b>ราคาทุน</b>					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	19,372,098	231,300	-	-	19,603,398
ลิขสิทธิ์และค่าสิทธิ	11,235,994	-	-	(2,808,998)	8,426,996
รวมราคาทุน	30,608,092	231,300	-	(2,808,998)	28,030,394
<b>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</b>					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(13,593,427)	(1,282,253)	-	-	(14,875,680)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(13,593,427)	(1,282,253)	-	-	(14,875,680)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างโอน	220,000	-	(220,000)	-	-
<b>สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ</b>	<b>17,234,665</b>				<b>13,154,714</b>

<b>ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี</b>	
2563	1,180,609
2562	1,282,253

<b>ต้นทุนของสินทรัพย์ที่หักค่าตัดจำหน่ายสะสมทั้งจำนวนแต่ยังใช้งานอยู่</b>	
2563 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม	5,269,751
2562 ราคาตามบัญชีก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม	6,935,779

## 14. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ยังไม่ได้ใช้ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วงเงิน	วงเงินที่ยังไม่ได้ใช้	วงเงิน	วงเงินที่ยังไม่ได้ใช้
2563	246	202	215	171
2562	246	246	215	215

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 วงเงินดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยลูกหนี้ชั้นดีประเภทเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) ลบร้อยละ 1.00 ถึง 0.00 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยลูกหนี้ชั้นดีประเภทเงินกู้ยืมแบบมีระยะเวลา (MLR) ลบร้อยละ 2.75 ถึง 1.00 ต่อปี

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีสัญญาค้ำประกันการกู้ยืมเงินของบริษัทย่อยสำหรับวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นกับธนาคารในประเทศ รวมจำนวน 51 ล้านบาท

## 15. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>เจ้าหนี้การค้า</b>				
- เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 25)	1,242,904	5,800,134	1,416,747	9,787,798
- อื่นๆ	35,162,081	124,137,560	29,291,228	97,378,836
<b>ต้นทุนค้างจ่าย</b>				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 25)	535,952	2,631,473	1,533,941	7,377,723
- อื่นๆ	57,421,657	99,798,246	48,894,031	88,034,744
<b>รวมเจ้าหนี้การค้า</b>	<b>94,362,594</b>	<b>232,367,413</b>	<b>81,135,947</b>	<b>202,579,101</b>
<b>เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น</b>				
- เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 25)	15,585,401	29,436,800	15,621,781	29,436,800
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 25)	-	-	-	571,500
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	10,170,336	39,017,060	6,919,605	29,051,345
- เงินมัดจำรับจากลูกค้าที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 25)	803,738	527,476	1,571,557	4,039,138
- เงินมัดจำรับจากลูกค้า	8,712,289	3,800,902	8,494,579	518,400
- เงินที่ลูกค้ามีสิทธิเรียกร้องจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุข้อ 25)	-	82,064	-	82,064
- เงินที่ลูกค้ามีสิทธิเรียกร้องจากกิจการ	16,766,209	26,266,789	3,907,600	-
- ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,640,735	13,974,950	3,027,219	11,963,255
- อื่นๆ	21,877,173	18,990,756	9,308,933	12,947,641
<b>รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น</b>	<b>77,555,881</b>	<b>132,096,797</b>	<b>48,851,274</b>	<b>88,610,143</b>
<b>รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น</b>	<b>171,918,475</b>	<b>364,464,210</b>	<b>129,987,221</b>	<b>291,189,244</b>

## 16. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

รายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพย์ที่เช่าตามสัญญาเช่าการเงินมีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ยานพาหนะ	12,260,000	19,639,000	12,260,000	19,639,000
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(6,778,558)	(8,079,013)	(6,778,558)	(8,079,013)
<b>ราคาตามบัญชี</b>	<b>5,481,442</b>	<b>11,559,987</b>	<b>5,481,442</b>	<b>11,559,987</b>
จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายสำหรับสัญญาเช่าการเงินข้างต้นมีดังนี้				
ภายใน 1 ปี	1,875,496	3,836,290	1,875,496	3,836,290
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี	1,919,085	4,836,661	1,919,085	4,836,661
เกิน 3 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	428,881	1,267,856	428,881	1,267,856
	4,223,462	9,940,807	4,223,462	9,940,807
หัก ดอกเบี้ยจ่ายในอนาคตของสัญญาเช่าการเงิน	(451,245)	(1,134,741)	(451,245)	(1,134,741)
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3,772,217	8,806,066	3,772,217	8,806,066
หัก หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,631,423)	(3,308,034)	(1,631,423)	(3,308,034)
<b>หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ</b>	<b>2,140,794</b>	<b>5,498,032</b>	<b>2,140,794</b>	<b>5,498,032</b>

บริษัทได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับสถาบันการเงินและบริษัทลิสซิ่งเพื่อเช่าซื้อยานพาหนะใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญาเช่ามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 4 - 5 ปี

## 17. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 เงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินของบริษัทย่อย จำนวน 10 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมตามมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) มีกำหนดระยะเวลา 5 ปี โดยกำหนดชำระคืนเงินต้นเป็นรายเดือน (ชำระงวดแรกในเดือนที่ 25) และต้องชำระคืนเงินต้นทั้งหมดภายในเดือนเมษายน 2568 เงินกู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรกเท่ากับร้อยละ 2 และอัตราดอกเบี้ยปีที่ 3 -5 เท่ากับอัตราดอกเบี้ยลูกหนี้ชั้นดีประเภทเงินกู้ยืมแบบมีระยะเวลา (MLR) สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินดังกล่าวค้ำประกันโดยบริษัท

## 18. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 ประกอบด้วยเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่น แสดงได้ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม					
	ผลประโยชน์ หลังจากออกจากงาน		ผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นปี	57,775,186	36,121,897	2,011,728	1,966,340	59,786,914	38,088,237
<b>ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:</b>						
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	4,019,679	3,278,717	262,176	270,743	4,281,855	3,549,460
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,403,600	1,087,734	43,919	42,059	1,447,519	1,129,793
ต้นทุนบริการในอดีตเนื่องจากลดขนาดโครงการ	(13,990,459)	-	(159,668)	-	(14,150,127)	-
ต้นทุนบริการในอดีต	-	11,862,543	-	-	-	11,862,543
<b>(กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย</b>						
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	-	-	334,212	17,416	334,212	17,416
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐาน ทางการเงิน	-	-	942,157	(137,030)	942,157	(137,030)
<b>ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>						
<b>(กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย</b>						
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	334,462	8,195,488	-	-	334,462	8,195,488
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐาน ทางการเงิน	5,674,558	(2,771,193)	-	-	5,674,558	(2,771,193)
จำหน่ายออกเนื่องจากขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(2,372,531)	-	(101,467)	-	(2,473,998)	-
รายการที่เกิดขึ้นจริง	(6,642,400)	-	(50,000)	(147,800)	(6,692,400)	(147,800)
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี	46,202,095	57,775,186	3,283,057	2,011,728	49,485,152	59,786,914

## 18. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน (ต่อ)

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ผลประโยชน์ หลังออกจากงาน		ผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นปี	48,578,149	29,582,759	1,413,965	1,280,820	49,992,114	30,863,579
<b>ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:</b>						
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	3,508,731	2,569,379	192,500	175,011	3,701,231	2,744,390
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,222,467	852,373	31,106	26,892	1,253,573	879,265
ต้นทุนบริการในอดีตเนื่องจากลดขนาดโครงการ	(13,990,459)	-	(159,668)	-	(14,150,127)	-
ต้นทุนบริการในอดีต	-	9,668,113	-	-	-	9,668,113
(กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย						
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	-	-	139,995	66,117	139,995	66,117
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐาน ทางการเงิน	-	-	634,726	(92,366)	634,726	(92,366)
<b>ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>						
(กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย						
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	(469,947)	8,183,558	-	-	(469,947)	8,183,558
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐาน ทางการเงิน	4,618,973	(2,278,542)	-	-	4,618,973	(2,278,542)
โอนออกไปบริษัทย่อย	(4,099,387)	-	(297,638)	-	(4,397,025)	-
รายการที่เกิดขึ้นจริง	(6,642,400)	-	(50,000)	(42,000)	(6,692,400)	(42,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี	32,726,127	48,577,640	1,904,986	1,414,474	34,631,113	49,992,114

## 18. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน (ต่อ)

สมมติฐานจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial technique) มีดังนี้

หน่วย : ร้อยละต่อปี

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
อัตราคิดลด	1.8	2.9	1.8	2.9
อัตราการขึ้นเงินเดือน	3.0 - 7.0	3.0 - 8.0	3.0 - 7.0	3.0 - 8.0
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	0.0 - 20.0	0.0 - 20.0	0.0 - 20.0	0.0 - 20.0
อัตราการเสียชีวิต	ร้อยละ 100 ของ TMO2017* โดยมีการปรับปรุงอัตราการเสียชีวิตลดลง ร้อยละ 3.0 ต่อปี	ร้อยละ 100 ของ TMO2017* โดยมีการปรับปรุงอัตราการเสียชีวิตลดลง ร้อยละ 3.0 ต่อปี	ร้อยละ 100 ของ TMO2017* โดยมีการปรับปรุงอัตราการเสียชีวิตลดลง ร้อยละ 3.0 ต่อปี	ร้อยละ 100 ของ TMO2017* โดยมีการปรับปรุงอัตราการเสียชีวิตลดลง ร้อยละ 3.0 ต่อปี

\* อ้างอิงตามตารางมรณะไทย พ.ศ. 2560 ประเภทสามัญ (TMO2017: Thai Mortality Ordinary Table 2017)

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์เมื่อออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	(5,025,000)	5,842,165	(3,537,387)	4,118,606
อัตราการขึ้นเงินเดือน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 1)	5,663,262	(4,934,771)	3,978,328	(3,473,992)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 20)	(3,482,684)	4,041,138	(2,429,233)	2,820,702

### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายสำหรับผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,713,096	7,598,129	1,469,682	6,109,925
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	1,936	4,340	1,936	1,860
<b>รวม</b>	<b>1,715,032</b>	<b>7,602,469</b>	<b>1,471,618</b>	<b>6,111,785</b>

## 19. หักคืนไม่หมุนเวียนอื่น

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 ประกอบด้วยหนี้สินระยะยาว และเงินค้ำประกันผลงานสำหรับโครงการระยะยาว ที่บริษัทและบริษัทย่อย หักจากจำนวนเงินที่จ่ายชำระให้แก่ผู้รับจ้าง โดยบริษัทและบริษัทย่อย จะคืนเงินค้ำประกันผลงานดังกล่าว ให้แก่ผู้รับจ้างเมื่อสิ้นสุดระยะเวลารับประกันผลงานและงานไม่เกิดความเสียหาย

## 20. กุณจดะเบียน

ทุนจดทะเบียนของบริษัท ประกอบด้วยหุ้น 2 ชนิด คือ หุ้นสามัญ และหุ้นบุริมสิทธิ

หุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิได้รับเงินปันผลร่วมกับหุ้นสามัญในอัตราเท่ากัน โดยคำนวณจากส่วนของผลกำไรภายหลังจากออกหุ้นบุริมสิทธิ แล้ว เว้นผลกำไรจากการประเมินราคาที่ดิน อาคาร หรือสินทรัพย์อื่น ซึ่งได้มาอยู่ก่อนออกหุ้นบุริมสิทธิ ซึ่งให้แบ่งแก่หุ้นสามัญ

ผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิออกเสียงในที่ประชุมผู้ถือหุ้น โดยหนึ่งหมื่นหุ้นบุริมสิทธิมีสิทธิออกเสียงเท่ากับหนึ่งหุ้นสามัญ นอกจากนี้ หุ้นบุริมสิทธิมีสภาพและสิทธิในการรับส่วนแบ่งคืนทุนเมื่อชำระบัญชี โดยให้มีสิทธิได้รับส่วนแบ่งเฉลี่ยร่วมกับหุ้นสามัญในอัตราเท่ากัน

## 21. กุณสำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้ เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวน ไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลได้

## 22. การจัดการส่วนทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารทุนของบริษัทเป็นไปเพื่อการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของบริษัทเพื่อสร้าง ผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น

## 23. เงินปันผลจ่าย

### 23.1 เงินปันผลจ่ายของบริษัท

เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ของบริษัทมีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลจากผลการ ดำเนินงานประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 ในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 215,624,559 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 53,906,140 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 2 มีนาคม 2563 โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าว ในวันที่ 20 มีนาคม 2563

เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 ของบริษัทมีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลจากผล การดำเนินงานประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท สำหรับหุ้นจำนวน 215,624,559 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 64,687,368 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562 โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผล ดังกล่าวในวันที่ 15 มีนาคม 2562

## 23. เงินปันผลจ่าย (ต่อ)

### 23.2 เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท พีเอ็มเอ็กซ์ ซีเอสดีเอ็ม จำกัด (บริษัทย่อย) มีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 163.64 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 110,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 18,000,000 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 20 มกราคม 2563

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ทเว็นตี้เท็น มีเดีย จำกัด (บริษัทย่อย) มีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 206 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 50,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 10,300,000 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 29 พฤศจิกายน 2562

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท จีเคอี จำกัด (บริษัทย่อย) มีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 210 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 50,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 10,500,000 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562 โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวภายในวันที่ 27 พฤศจิกายน 2562

เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ทเว็นตี้เท็น มีเดีย จำกัด (บริษัทย่อย) มีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 390 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 50,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 19,500,000 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2562 โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 30 สิงหาคม 2562

เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท จีเคอี จำกัด (บริษัทย่อย) มีมติให้ดำเนินการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 400 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 50,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินรวม 20,000,000 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นที่มีชื่อในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 2562 โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 28 สิงหาคม 2562

## 24. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีที่เป็นส่วนของบริษัทใหญ่ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 คำนวณได้ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(59,852,450)	50,275,468	(61,806,072)	67,705,717
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	215,294,559	215,294,559	215,294,559	215,294,559
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	(0.278)	0.234	(0.287)	0.314

## 25. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

งบการเงินดังกล่าวได้รวมรายการที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นและ/หรือมีกรรมกร่วมกัน ดังนั้นงบการเงินนี้จะแสดงรวมถึงผลของรายการดังกล่าวตามมูลฐานที่ได้ ตกลงกันระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว

## 25. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ยอดคงเหลือที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

ชื่อบัญชี/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า (ดูหมายเหตุข้อ 6)					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	774,985	-	774,985	-
Pico IES Group Limited	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	1,183,019	-	1,183,019
Pico International (M) SDN.BND.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	4,835,479	1,129,066	4,835,479	1,129,066
Pico International LLC. (DMCC Branch)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	628,400	-	628,400
Total Brand Activation Pte Ltd. (Singapore)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	687,485	-	687,485
PT Pico TBA	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	10,472	-	10,472
MP Singapore Pte Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	1,622,545	-	1,622,545
บริษัท นอกรี บางกอก จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	5,428,302
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	1,498,000
บริษัท จีเคอี จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	465,255	7,385,974
บริษัท ฟิฟตี้พลัส เอเชีย จำกัด	บริษัทร่วม	2,200,000	2,200,000	2,200,000	2,200,000
รวมลูกหนี้การค้า		7,810,464	7,460,987	8,275,719	21,773,263
หัก ค่าเผื่อนั้นสงสัยจะสูญ - บริษัท ฟิฟตี้พลัส เอเชีย จำกัด		(2,200,000)	-	(2,200,000)	-
		5,610,464	7,460,987	6,075,719	21,773,263
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 6)					
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	337,346	153,466
บริษัท นอกรี บางกอก จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	10,700	18,200
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด *	บริษัทย่อย	-	-	-	294,578
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,750,244	4,817,292
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	782,205
บริษัท จีเคอี จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	257,993	16,050
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเลส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	2,702	22,119	2,702	22,119
บริษัท ไอบริก จำกัด	บริษัทร่วม	19,260	19,260	19,260	19,260
		21,962	41,379	2,378,245	6,123,170
เงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้า (ดูหมายเหตุข้อ 7)					
Pico International Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	141,683	-	141,683
Pico In-Creative (UK) Ltd	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	10,157,382	-	10,157,382
Pico TBA Consulting Group Limited	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	1,525,000	-	1,525,000
บริษัท ยู - เร็นท์ จำกัด	บริษัทร่วมทางอ้อม	-	540,000	-	-
		-	12,364,065	-	11,824,065

\* เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 บริษัทได้ขายเงินลงทุนใน บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด ทั้งจำนวน

## 25. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ยอดคงเหลือที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

ชื่อบัญชี/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี (ดูหมายเหตุข้อ 8)					
บริษัท พีเอ็กซ์ ชิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	65,000	-
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด*	บริษัทย่อย	-	-	-	3,020,000
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	6,642,568
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	258,225
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	10,210	23,215	10,210	23,215
บริษัท ยู - เร็นท์ จำกัด	บริษัทร่วมทางอ้อม	30,300	4,163	30,300	4,163
		40,510	27,378	105,510	9,948,171
รายได้ค้างรับเงินปันผล					
บริษัท พีเอ็กซ์ ชิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	16,199,182
บริษัท ทเวนตี้เท็น มีเดีย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	10,299,588
		-	-	-	26,498,770
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า (ดูหมายเหตุข้อ 9)					
บริษัท พีเอ็กซ์ ชิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	12,750,714	12,750,714
บริษัท นอกรี บางกอก จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	10,298,600	10,298,600
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด*	บริษัทย่อย	-	-	-	2,520,000
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	9,999,700	9,999,700
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,999,700	2,999,700
Andrew Bethell Associates Limited	บริษัทย่อย	-	-	971,000	971,000
บริษัท ทเวนตี้เท็น มีเดีย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	4,999,800	4,999,800
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	4,709,848	6,554,971	3,922,033	3,922,033
บริษัท โอบริก จำกัด	บริษัทร่วม	2,982,506	3,331,329	1,999,800	1,999,800
บริษัท ยู - เร็นท์ จำกัด	บริษัทร่วมทางอ้อม	10,841,523	13,026,917	-	-
บริษัท ฟิฟตี้พลัส เอเชีย จำกัด	บริษัทร่วม	-	-	6,749,700	6,749,700
กิจการร่วมค้า - กลุ่มบริษัทที่ปรึกษาโครงการ เอ - เซเวน ปีโก	กิจการร่วมค้า	-	865,024	-	920,000
รวมเงินลงทุน		18,533,877	23,778,241	54,691,047	58,131,047
หัก ค่าเผื่อเงินลงทุน-บริษัท ฟิฟตี้พลัส เอเชีย จำกัด	บริษัทร่วม	-	-	(6,749,700)	-
		18,533,877	23,778,241	47,941,347	58,131,047
ลูกหนี้ระยะยาวกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท พีเอ็กซ์ ชิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	770,184	770,184
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	177,142	177,142
		-	-	947,326	947,326

\* เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 บริษัทได้ขายเงินลงทุนใน บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด ทั้งจำนวน

## 25. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ยอดคงเหลือที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

ชื่อบัญชี/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้การค้า (ดูหมายเหตุข้อ 15)					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	92,580	-	92,580	-
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	500,225	4,489,972
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด*	บริษัทย่อย	-	-	-	2,459,716
บริษัท ยู - เรนท จำกัด	บริษัทร่วมทางอ้อม	652,346	3,884,030	361,274	922,006
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	497,978	1,916,104	462,668	1,916,104
		1,242,904	5,800,134	1,416,747	9,787,798
ต้นทุนค้างจ่าย (ดูหมายเหตุข้อ 15)					
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,019,258	2,568,700
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด*	บริษัทย่อย	-	-	-	2,212,350
บริษัท ยู - เรนท จำกัด	บริษัทร่วมทางอ้อม	119,244	792,600	97,975	757,800
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	416,708	1,838,873	416,708	1,838,873
		535,952	2,631,473	1,533,941	7,377,723
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 15)					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	15,585,401	29,225,763	15,585,401	29,225,763
Pico Global Services Limited	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	211,037	-	211,037
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	36,380	-
		15,585,401	29,436,800	15,621,781	29,436,800
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (ดูหมายเหตุข้อ 15)					
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด *	บริษัทย่อย	-	-	-	571,500
		-	-	-	571,500
เงินมัดจำรับจากลูกค้า (ดูหมายเหตุข้อ 15)					
Pico International Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	803,738	-	803,738	-
Pico In-Creative (UK) Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	527,476	-	527,476
บริษัท จีเคอี จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	767,819	3,511,662
		803,738	527,476	1,571,557	4,039,138
เงินที่ลูกค้ามีสิทธิเรียกร้องจากกิจการ(ดูหมายเหตุข้อ 15)					
Total Brand Activation Pte Ltd. (Singapore)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	82,064	-	82,064
		-	82,064	-	82,064
เจ้าหนี้อื่นระยะยาวกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท จีเคอี จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	4,397,025	-
		-	-	4,397,025	-

\* เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 บริษัทได้ขายเงินลงทุนใน บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด ทั้งจำนวน

## 25. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

รายการค้าที่สำคัญระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

หน่วย : บาท

ชื่อบัญชี/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
รายได้จากการให้บริการ					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	2,122,034	2,399,751	2,122,034	2,399,751
Pico International Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	1,955,935	1,118,375	1,955,935	843,925
Pico International (M) Sdn Bhd	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	8,781,582	1,940,930	8,781,582	1,940,930
Pico In-Creative (UK) Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	527,477	-	527,477	-
Pico IES Group Limited	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	1,960,425	-	1,754,525
Pico Australia Pty Ltd. — (Melbourne)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	157,850	478,879	157,850	478,879
Pico International (HK) Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	3,258,345	-	-	-
Pico Australia Pty Ltd — (Perth)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	552,299	-	552,299
Pico International LLC. (DMCC Branch)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	1,095,897	-	1,095,897
Pico International Taiwan Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	236,482	-	236,482
PT Pico TBA Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	10,504	-	10,504
Total Brand Activation Pte Ltd. (Singapore)	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	1,374,376	757,463	1,374,376	757,463
MP Singapore Pte Ltd	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	1,516,397	-	1,516,397
บริษัท นอกรี บางกอก จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	3,093,521	5,718,958
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	700,000
บริษัท จีเคอี จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	8,392,285	32,205,195
		18,177,599	12,067,402	26,405,060	50,211,205
รายได้เงินปันผล					
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	16,199,182
บริษัท เทวินต์เท็น มีเดีย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	29,798,808
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเลส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	266,666	-	266,666	733,331
บริษัท ไอบริก จำกัด	บริษัทร่วม	999,900	-	999,900	-
		1,266,566	-	1,266,566	46,731,321
รายได้อื่น - รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการ					
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	388,800	388,800
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด *	บริษัทย่อย	-	-	282,000	338,400
		-	-	670,800	727,200

\* เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 บริษัทได้ขายเงินลงทุนใน บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด ทั้งจำนวน

## 25. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

หน่วย : บาท

ชื่อบัญชี/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
รายได้อื่น					
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	40,320	40,320
บริษัท นอกรี บางกอก จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	120,000	120,000
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด *	บริษัทย่อย	-	-	567,000	645,600
บริษัท ทีซีบีเอ็น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,476,000	1,305,000
บริษัท เอฟซีจี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	77,000
บริษัท จีเคอี จำกัด	บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	369,000	180,000
บริษัท ยู - เร็นท์ จำกัด	บริษัทร่วมทางอ้อม	-	1,260,000	-	-
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	151,200	113,400	151,200	113,400
บริษัท ไอบริก จำกัด	บริษัทร่วม	216,000	216,000	216,000	216,000
กิจการร่วมค้า - กลุ่มบริษัทที่ปรึกษาโครงการ เอ - เซเว่น บีโก	กิจการร่วมค้า	292,502	-	292,502	-
		659,702	1,589,400	3,232,022	2,697,320
ต้นทุนการให้บริการ					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	93,063	142,923	93,063	142,923
Pico In-Creative (UK) Ltd.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	60,000	-	60,000	-
Pico IES Group (China) Co., Ltd	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	-	671,973	-	671,973
Pico International (Dubai) LLC.	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	1,538,890	-	1,538,890	-
Pico Myanmar Co., Ltd	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	677,705	1,717,423	677,705	1,717,423
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	4,787,967	11,161,795
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด *	บริษัทย่อย	-	-	3,754,950	10,645,623
บริษัท จีเคอี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,000,000	
บริษัท ยู - เร็นท์ จำกัด	บริษัทร่วมทางอ้อม	3,524,093	10,760,557	2,620,119	6,049,239
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	4,522,528	8,529,114	4,489,528	8,529,114
		10,416,279	21,821,990	19,022,222	38,918,090
ต้นทุนการให้บริการ - ค่าธรรมเนียมการจัดการ					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	14,656,631	27,888,414	14,656,631	27,888,414
ค่าตอบแทนกรรมการ					
	กรรมการ	2,350,000	4,905,000	2,350,000	4,905,000
เงินปันผลจ่าย					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	21,562,547	25,875,056	21,562,547	25,875,056
กรรมการ	กรรมการ	12,133	14,560	12,133	14,560
		21,574,680	25,889,616	21,574,680	25,889,616

\* เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 บริษัทได้ขายเงินลงทุนใน บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด ทั้งจำนวน

## 25. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

หน่วย : บาท

ชื่อบัญชี/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
ค่าใช้จ่ายในการขาย					
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,500	
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด*	บริษัทย่อย	-	-	1,380,000	3,122,400
		-	-	1,381,500	3,122,400
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					
Pico Art International Pte Ltd.	ผู้ถือหุ้นใหญ่	241,506	93,512	241,506	93,512
Pico Global Services Limited	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	614,850	1,179,986	614,850	1,179,986
Pico International (HK) Ltd	บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่เดียวกัน	328,920	262,863	328,920	262,863
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	408,840	32,000
บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด*	บริษัทย่อย	-	-	4,500	5,250
บริษัท ยู - เร็นท์ จำกัด	บริษัทร่วมทางอ้อม	7,700	22,500	7,700	22,500
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเจส (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วม	7,615	31,480	7,615	31,480
		1,200,591	1,590,341	1,613,931	1,627,591
ค่าตอบแทนที่จ่ายให้ผู้บริหารสำคัญ					
ผลประโยชน์ระยะสั้น		25,276,046	44,867,399	17,814,193	31,757,434
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		1,509,898	5,477,998	1,266,484	3,987,314
รวม		26,785,944	50,345,397	19,080,677	35,744,748

\* เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 บริษัทได้ขายเงินลงทุนใน บริษัท มัลติ ดีไซน์ จำกัด ทั้งจำนวน

- ก) รายได้จากการให้บริการ และต้นทุนการให้บริการ กำหนดขึ้นตามข้อตกลงระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว โดยวิธีต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม ซึ่งเป็นเงื่อนไขการค้าทั่วไปตามปกติธุรกิจ
- ข) เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 บริษัทได้ทำสัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาบริหารงานกับบริษัทย่อย แห่งหนึ่ง สัญญาจะมีผลบังคับใช้เป็นเวลา 3 ปี นับจากวันที่ในสัญญา และทั้งสองฝ่ายสามารถต่ออายุสัญญาได้อีก 3 ปี โดยมีการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมกับบริษัทย่อยดังกล่าว ดังนี้

ชื่อบริษัท	ค่าธรรมเนียมต่อเดือน (บาท)
บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด	32,400

- ค) เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2535 บริษัทได้ทำสัญญาให้บริการและสัญญาสิทธิทางปัญญา รวมทั้งได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมในภายหลังกับผู้ถือหุ้นใหญ่ คือ Pico Art International Pte Ltd. บริษัทมีภาระผูกพันต้องจ่ายค่าธรรมเนียมภายใต้สัญญาดังกล่าว ในอัตราร้อยละ 2.53 ของรายได้ขั้นต้นโดยสัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ต่อเนื่อง จนกว่าทั้งสองฝ่ายจะบอกเลิกสัญญา

## 26. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	1,034,083	16,043,528	-	9,850,811
<b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(11,990,788)	(3,424,231)	(10,778,103)	(2,912,137)
<b>(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน</b>	<b>(10,956,705)</b>	<b>12,619,297</b>	<b>(10,778,103)</b>	<b>6,938,674</b>

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	101,748	(73,457)	(829,805)	(1,181,003)
	101,748	(73,457)	(829,805)	(1,181,003)

รายการกระทบบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 สามารถแสดงได้ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล</b>	<b>(74,411,950)</b>	<b>64,776,240</b>	<b>(72,584,175)</b>	<b>74,644,391</b>
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัท	20%	20%	20%	20%
<b>กำไร(ขาดทุน)ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี</b>	<b>(14,882,390)</b>	<b>12,955,248</b>	<b>(14,516,835)</b>	<b>14,928,878</b>
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	397,555	(767,904)	-	-
<b>ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:</b>				
เงินปันผลรับที่ไม่ต้องนำมารวมคำนวณเป็นรายได้	(140,813)	(118,392)	(253,313)	(9,346,264)
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	3,042,478	1,824,902	2,303,489	1,584,628
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	1,711,985	(1,098,411)	1,711,985	(1,090,000)
ขาดทุนทางภาษีที่ไม่ใช้	(920,079)	(2,237,556)	-	-
ผลขาดทุนทางบัญชีของบริษัทย่อย	-	877,860	-	-
อื่นๆ	(165,441)	1,183,550	(23,429)	861,432
<b>รวม</b>	<b>3,528,130</b>	<b>431,953</b>	<b>3,738,732</b>	<b>(7,990,204)</b>
<b>(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน</b>	<b>(10,956,705)</b>	<b>12,619,297</b>	<b>(10,778,103)</b>	<b>6,938,674</b>
<b>อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง</b>	<b>14.72%</b>	<b>19.48%</b>	<b>14.85%</b>	<b>9.30%</b>

## 26. ภาษีเงินได้ (ต่อ)

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท

	งบแสดงฐานะการเงิน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าเสื่อมราคาสะสม - อุปกรณ์	10,877	16,800	10,877	16,800
ค่าเสื่อมราคาสะสม - อาคาร และ ต่อเติมอาคาร	2,762,130	2,584,915	2,762,130	2,584,915
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	9,586,912	11,485,338	7,616,162	9,808,958
<b>ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้</b>	14,731,973	-	13,836,875	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและสำรองหนี้สินอื่น	341,846	550,783	341,846	550,783
<b>รวม</b>	<b>27,433,738</b>	<b>14,637,836</b>	<b>24,567,890</b>	<b>12,961,456</b>
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>				
ค่าเสื่อมราคาสะสม - อาคาร และ ต่อเติมอาคาร	-	1,475	-	1,475
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	7,843,476	7,843,476	7,843,476	7,843,476
<b>รวม</b>	<b>7,843,476</b>	<b>7,844,951</b>	<b>7,843,476</b>	<b>7,844,951</b>

## 27. ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียที่นำมารวมในงบการเงินรวมคำนวณจากกำไร(ขาดทุน)สุทธิในงบการเงินของบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน) ดังกล่าว ซึ่งเมื่อคิดเป็นร้อยละของกำไรสุทธิรวมของบริษัทแล้วมีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	อัตราการถือหุ้นร้อยละ		ร้อยละของกำไรสุทธิรวม	
	2563	2562	2563	2562
<b>งบการเงินรวม</b>				
<b>บริษัทร่วมทางตรง</b>				
บริษัท อิงค์เจ็ท อิมเมจเลส (ประเทศไทย) จำกัด	22.22	22.22	3.08	(0.13)
บริษัท โอบริก จำกัด	40.00	40.00	0.58	0.95
บริษัท ฟิฟตี้พลัส เอเชีย จำกัด	45.00	45.00	-	-
<b>กิจการร่วมค้า</b>				
กิจการร่วมค้า - กลุ่มบริษัทที่ปรึกษาโครงการ เอ - เซเว่น ปีโก	-	40.00	-	(0.008)
<b>บริษัทร่วมทางอ้อม (ถือหุ้นโดย บริษัท พีเอ็กซ์ ซิสเต็ม จำกัด)</b>				
บริษัท ยู - เรนซ์ จำกัด	22.50	22.50	1.77	5.37

## 28. เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 เงินสมทบของบริษัทและบริษัทย่อยซึ่งได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
2563	5,582,251	4,550,358
2562	5,379,932	4,533,161

## 29. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

### 29.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินลงทุนเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้น และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

#### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

#### ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีรายการค้ากับกิจการในต่างประเทศซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยมิได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงไว้ อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยเชื่อว่าไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อการเงินของบริษัทและ บริษัทย่อย เนื่องจากรายการค้าดังกล่าวมีจำนวนเงินที่ไม่เป็นสาระสำคัญ

#### ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากธนาคาร เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นที่มีดอกเบี้ย เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยเชื่อว่าผลกระทบจากอัตราดอกเบี้ยที่เปลี่ยนแปลงจะไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย เนื่องจากรายการดังกล่าวมีจำนวนเงินที่ไม่เป็นสาระสำคัญ

### 29.2 ประมาณการมูลค่ายุติธรรมสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

#### มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีการและข้อสมมติฐานดังต่อไปนี้ ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และเงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากลูกค้า แสดงราคาตามบัญชี ซึ่งเท่ากับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน แสดงราคาตามบัญชี ซึ่งเท่ากับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ
- ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และหนี้สินระยะยาว แสดงราคาตามบัญชี ซึ่งเท่ากับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ

### 30. ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทและบริษัทย่อยที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทคือ คณะกรรมการของบริษัทและบริษัทย่อย

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของธุรกิจ บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้นห้าส่วนงานหลักคือ ธุรกิจงานแสดงสินค้าและนิทรรศการ ธุรกิจจัดกิจกรรมทางการตลาดธุรกิจ นิทรรศการถาวรและพิพิธภัณฑ์ ธุรกิจด้านการสื่อสารองค์ความรู้ และธุรกิจรับจัดงาน และมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย ข้อมูลรายได้ กำไร และสินทรัพย์ของส่วนงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

#### งบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 มีดังนี้

หน่วย : บาท						
ประเภทรายได้	งานแสดง สินค้าและ นิทรรศการ	กิจกรรม ทางการตลาด	นิทรรศการ ถาวรและ พิพิธภัณฑ์	ธุรกิจด้าน การสื่อสาร องค์ความรู้	อื่นๆ	รวม
รายได้จากการให้บริการ	344,423,572	188,711,231	107,470,961	51,279,409	38,501,994	730,387,167
รายได้เงินปันผล	-	-	-	-	493,300	493,300
รายได้อื่น	-	-	-	-	5,921,093	5,921,093
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	-	(1,987,774)	(1,987,774)
<b>รวมรายได้</b>	<b>344,423,572</b>	<b>188,711,231</b>	<b>107,470,961</b>	<b>51,279,409</b>	<b>42,928,613</b>	<b>734,813,786</b>
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้						(74,411,950)
รายได้ภาษีเงินได้						10,956,705
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี						(63,455,245)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ในกำไร(ขาดทุน)รวม						3,602,795
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>						<b>(59,852,450)</b>
สินทรัพย์ถาวรที่ใช้ในส่วนงาน	57,152,624	-	-	-	-	57,152,624
สินทรัพย์ถาวรส่วนกลาง						295,377,573
สินทรัพย์ถาวรรวม						352,530,197
ค่าเสื่อมราคาสะสม						(223,484,678)
สินทรัพย์ถาวร						129,045,519
สินทรัพย์ส่วนกลาง						523,485,970
<b>สินทรัพย์รวม</b>						<b>652,531,489</b>

### 30. ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

งบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 มีดังนี้

หน่วย : บาท

ประเภทรายได้	งานแสดง สินค้าและ นิทรรศการ	กิจกรรม ทางการตลาด	นิทรรศการ ถาวรและ พิพิธภัณฑ์	ธุรกิจด้าน การสื่อสาร องค์ความรู้	อื่นๆ	รวม
รายได้จากการให้บริการ	824,115,531	387,243,574	231,124,986	37,811,891	55,952,512	1,536,248,494
รายได้เงินปันผล	-	-	-	-	1,183,920	1,183,920
รายได้อื่น	-	-	-	-	12,579,058	12,579,058
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	-	-	3,839,520	3,839,520
<b>รวมรายได้</b>	<b>824,115,531</b>	<b>387,243,574</b>	<b>231,124,986</b>	<b>37,811,891</b>	<b>73,555,010</b>	<b>1,553,850,992</b>
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้						64,776,240
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(12,619,296)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี						52,156,944
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ใน กำไร(ขาดทุน)รวม						(1,881,476)
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>						<b>50,275,468</b>
สินทรัพย์ถาวรที่ใช้ในส่วนงาน	57,958,881	-	-	-	-	57,958,881
สินทรัพย์ถาวรส่วนกลาง						312,746,440
สินทรัพย์ถาวรรวม						370,705,321
ค่าเสื่อมราคาสะสม						(243,525,444)
สินทรัพย์ถาวร						127,179,877
สินทรัพย์ส่วนกลาง						814,315,378
<b>สินทรัพย์รวม</b>						<b>941,495,255</b>

### 30. ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน (ต่อ)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 มีดังนี้

หน่วย : บาท

ประเภทรายได้	งานแสดง สินค้าและ นิทรรศการ	กิจกรรม ทางการตลาด	นิทรรศการ ถาวรและ พิพิธภัณฑ์	ธุรกิจด้าน การสื่อสาร องค์ความรู้	อื่นๆ	รวม
รายได้จากการให้บริการ	302,539,938	188,711,231	84,201,740	-	38,452,020	613,904,929
รายได้เงินปันผล	-	-	-	-	1,266,566	1,266,566
รายได้อื่น	-	-	-	-	7,336,012	7,336,012
<b>รวมรายได้</b>	<b>302,539,938</b>	<b>188,711,231</b>	<b>84,201,740</b>	<b>-</b>	<b>47,054,598</b>	<b>622,507,507</b>
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้						(72,584,175)
รายได้ภาษีเงินได้						10,778,103
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>						<b>(61,806,072)</b>
สินทรัพย์ถาวรส่วนกลาง						283,030,993
สินทรัพย์ถาวรรวม						283,030,993
ค่าเสื่อมราคาสะสม						(162,390,607)
สินทรัพย์ถาวร						120,640,386
สินทรัพย์ส่วนกลาง						459,425,328
<b>สินทรัพย์รวม</b>						<b>580,065,714</b>

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 มีดังนี้

หน่วย : บาท

ประเภทรายได้	งานแสดง สินค้าและ นิทรรศการ	กิจกรรม ทางการตลาด	นิทรรศการ ถาวรและ พิพิธภัณฑ์	ธุรกิจด้าน การสื่อสาร องค์ความรู้	อื่นๆ	รวม
รายได้จากการให้บริการ	698,797,405	387,943,575	77,286,302	-	50,725,996	1,214,753,278
รายได้เงินปันผล	-	-	-	-	46,731,321	46,731,321
รายได้อื่น	-	-	-	-	11,302,116	11,302,116
<b>รวมรายได้</b>	<b>698,797,405</b>	<b>387,943,575</b>	<b>77,286,302</b>	<b>-</b>	<b>108,759,433</b>	<b>1,272,786,715</b>
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้						74,644,391
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(6,938,674)
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>						<b>67,705,717</b>
สินทรัพย์ถาวรส่วนกลาง						291,565,769
สินทรัพย์ถาวรรวม						291,565,769
ค่าเสื่อมราคาสะสม						(176,982,635)
สินทรัพย์ถาวร						114,583,134
สินทรัพย์ส่วนกลาง						717,715,336
<b>สินทรัพย์รวม</b>						<b>832,298,470</b>

31. นโยบายการบริหารความเสี่ยงสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่อยู่ในรูปเงินตราต่างประเทศ

บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีนโยบายบริหารความเสี่ยงสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่อยู่ในรูปเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยเห็นว่าผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศไม่มีสาระสำคัญต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย เนื่องจากรายการค้าส่วนใหญ่ของบริษัทและบริษัทย่อยทำในสกุลเงินบาท ทั้งนี้การทำการรายการเงินตราต่างประเทศจะต้องได้รับการอนุมัติจากผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อย

รายการสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทและบริษัทย่อยที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มีสาระสำคัญ มีดังนี้

สินทรัพย์และหนี้สิน	เงื่อนไขการรับ/ จ่ายชำระ (วัน)	งบการเงินรวม									
		ดอลลาร์ สหรัฐ	ปอนด์สเตอร์ลิง อังกฤษ	ดอลลาร์ สิงคโปร์	ดอลลาร์ ฮ่องกง	ริงกิต มาเลเซีย	ยูโร	หยวน	เยน	วอน	รวม บาท
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563											
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		5,946	596	5,336	8,141	11,525	14,078	13,847	208,810	1,479,500	1,119,880
ลูกหนี้การค้า	30 - 90	22,357	-	-	-	-	-	-	-	-	691,573
		28,303	596	5,336	8,141	11,525	14,078	13,847	208,810	1,479,500	1,811,453
เจ้าหนี้การค้า	30 - 90	500	-	4,000	-	-	1,395	-	-	-	159,615
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	30 - 90	-	-	11,808	-	-	-	-	-	-	273,308
		500	-	15,808	-	-	1,395	-	-	-	432,923
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562											
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		5,146	596	5,382	8,141	11,525	779	15,173	200,300	1,479,500	591,818
ลูกหนี้การค้า	30 - 90	350	-	-	-	-	-	-	-	-	10,472
		5,496	596	5,382	8,141	11,525	779	15,173	200,300	1,479,500	602,290
เจ้าหนี้การค้า	30 - 90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	30 - 90	6,635	-	-	2,474	-	20,750	-	-	-	917,163
		6,635	-	-	2,474	-	20,750	-	-	-	917,163

31. นโยบายการบริหารความเสี่ยงสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่อยู่ในรูปเงินตราต่างประเทศ (ต่อ)

สินทรัพย์และหนี้สิน	เงื่อนไขการรับ/ จ่ายชำระ (วัน)	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
		ดอลลาร์ สหรัฐ	ปอนด์สเตอร์ลิง อังกฤษ	ดอลลาร์ สิงคโปร์	ดอลลาร์ ฮ่องกง	ริงกิต มาเลเซีย	ยูโร	หยวน	เยน	วอน	รวม บาท
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563											
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		5,946	415	5,336	8,141	11,525	13,943	11,254	208,810	1,479,500	1,095,876
ลูกหนี้การค้า	30 - 90	22,357	-	-	-	-	-	-	-	-	691,573
		28,303	415	5,336	8,141	11,525	13,943	11,254	208,810	1,479,500	1,787,449
เจ้าหนี้การค้า	30 - 90	500	-	4,000	-	-	1,395	-	-	-	159,615
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	30 - 90	-	-	11,808	-	-	-	-	-	-	273,308
		500	-	15,808	-	-	1,395	-	-	-	432,923
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2562											
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		5,146	415	5,382	8,141	11,525	644	12,580	200,300	1,479,500	569,378
ลูกหนี้การค้า	30 - 90	350	-	-	-	-	-	-	-	-	10,472
		5,496	415	5,382	8,141	11,525	644	12,580	200,300	1,479,500	579,850
เจ้าหนี้การค้า	30 - 90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	30 - 90	6,635	-	-	2,474	-	20,750	-	-	-	917,163
		6,635	-	-	2,474	-	20,750	-	-	-	917,163

32. การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนังสือค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทและบริษัทย่อยเพื่อค้าประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาเป็นจำนวน 84.57 ล้านบาท และ 82.97 ล้านบาท ตามลำดับ

33. สัญญาที่สำคัญ

เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2558 บริษัท จีเคอี จำกัด (ชื่อเดิม บริษัท กิจการร่วมค้า จีเคอี จำกัด)(บริษัทย่อย)ได้ลงนามในสัญญาจ้างก่อสร้างชิ้นงานนิทรรศการพิพิธภัณฑ์พระรามเก้า พร้อมติดตั้ง กับองค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ เป็นจำนวนเงิน 1,061 ล้านบาท บริษัทย่อยได้ดำเนินงานก่อสร้างโครงการดังกล่าวเสร็จสิ้นตามสัญญาแล้วในเดือนมีนาคม 2562 ขณะนี้โครงการดังกล่าวอยู่ในช่วงรับประกันผลงานเป็นระยะเวลา 2 ปี

34. การผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

34.1 ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่างานระหว่างก่อสร้าง เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 3.40 ล้านบาท และ 2.18 ล้านบาท ตามลำดับ

34.2 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าและค่าบริการตามสัญญา ดังนี้

หน่วย : บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภายใน 1 ปี	10,382,254	12,092,489	9,478,094	8,981,289
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	2,681,342	8,153,376	2,681,342	7,093,526
รวม	13,063,596	20,245,865	12,159,436	16,074,815

35. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ต้นทุนการให้บริการ	531,169,974	1,168,775,167	464,076,773	932,589,105
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	130,584,941	145,130,013	107,086,791	124,212,614
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	34,011,191	56,830,351	24,038,116	42,786,121
ค่าตอบแทนกรรมการ	2,350,000	4,905,000	2,350,000	4,905,000
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	15,433,233	20,443,285	10,945,844	16,231,764
ค่าใช้จ่ายอื่น	95,676,397	92,990,936	86,594,158	77,417,720

### 36. ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าตอบแทนและผลประโยชน์อื่นให้แก่กรรมการเฉพาะในฐานะผู้บริหาร และให้แก่ผู้บริหารตามนิยามในประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ อันได้แก่ ผู้จัดการ หรือผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารที่รายแรกต่อจากผู้จัดการลงมา และ ผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งเทียบเท่าระดับบริหารรายที่สี่ทุกรายและให้หมายรวมถึงผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหาร ในสายงานบัญชี หรือการเงินที่เป็นระดับผู้จัดการฝ่ายขึ้นไปหรือเทียบเท่า

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 และ 2562 ในงบการเงินรวมมีจำนวน 34 ล้านบาท และ 57 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 24 ล้านบาท และ 43 ล้านบาท ตามลำดับ)

### 37. การจัดประเภทรายการใหม่

งบแสดงฐานะทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 และ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 ดังนี้

หน่วย : บาท

งบการเงินรวม				
รายการ	31 ตุลาคม 2562		1 พฤศจิกายน 2561	
	การแสดงรายการเดิม	การแสดงรายการจัดประเภทใหม่	การแสดงรายการเดิม	การแสดงรายการจัดประเภทใหม่
ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี	55,696,741	40,562,669	45,075,123	27,610,994
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6,562,899	21,696,971	8,324,928	25,789,057

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
รายการ	31 ตุลาคม 2562		1 พฤศจิกายน 2561	
	การแสดงรายการเดิม	การแสดงรายการจัดประเภทใหม่	การแสดงรายการเดิม	การแสดงรายการจัดประเภทใหม่
ต้นทุนการให้บริการรอการตัดบัญชี	47,409,079	38,982,083	38,129,645	26,893,651
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,727,718	13,154,714	5,998,671	17,234,665

### 38. การอนุมัติให้ออกงบการเงิน

คณะกรรมการบริษัทได้อนุมัติให้ออกงบการเงินนี้ เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2563

# รายงานของ คณะกรรมการตรวจสอบ

เรียน ผู้ถือหุ้น บริษัท บีโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

คณะกรรมการตรวจสอบ บริษัท บีโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) ประกอบด้วย นายไชยยศ บุญญากิจ ประธานกรรมการตรวจสอบ นายมนัส มนูญชัย และนางศศิธร พงศธร\* เป็นกรรมการตรวจสอบ

คณะกรรมการตรวจสอบได้ปฏิบัติหน้าที่ตามขอบเขต หน้าที่ และความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท ในปี 2563 คณะกรรมการตรวจสอบได้มีการประชุมรวม 4 ครั้ง โดยมีกรรมการตรวจสอบเข้าประชุมครบองค์ประชุมทุกครั้ง ผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการตรวจสอบมีสาระสำคัญ สรุปได้ดังนี้

## การสอบทานงบการเงิน

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานข้อมูลที่สำคัญของงบการเงินรายไตรมาสและประจำปี 2563 ของบริษัท บีโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) งบการเงินรวมของบริษัท บีโก (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยซึ่งได้จัดทำตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย ซึ่งสอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยได้สอบทานประเด็นที่เป็นสาระสำคัญ รายการพิเศษ และได้รับคำชี้แจงจากผู้สอบบัญชีฝ่ายจัดการ และผู้ตรวจสอบภายใน จนเป็นที่พอใจว่าการจัดทำงบการเงิน รวมทั้งการเปิดเผยหมายเหตุประกอบในงบการเงินเป็นไปตามข้อกำหนดของกฎหมายและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน จึงได้ให้ความเห็นชอบต่องบการเงินดังกล่าวที่ผู้สอบบัญชีได้สอบทานและตรวจสอบแล้วซึ่งเป็นรายงานความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

นอกจากนี้ คณะกรรมการตรวจสอบได้ประชุมร่วมกับผู้สอบบัญชีและผู้ตรวจสอบภายในโดยไม่มีฝ่ายบริหารเข้าร่วมประชุม เพื่อรับทราบและหารือกันอย่างเป็นอิสระถึงขอบเขตการตรวจสอบ ข้อมูลที่มีสาระสำคัญในการจัดทำงบการเงินและการเปิดเผยข้อมูล ความเห็นและประเด็นที่พบจากการสอบทานและตรวจสอบงบการเงิน รวมทั้งอุปสรรคปัญหาในระหว่างการตรวจสอบ ซึ่งทั้งผู้สอบบัญชีและผู้ตรวจสอบภายในแจ้งว่าไม่พบประเด็นที่เป็นสาระสำคัญ ตลอดจนไม่มีอุปสรรคหรือข้อจำกัดในการปฏิบัติงาน และความขัดแย้งกับฝ่ายจัดการ

## การสอบทานรายการระหว่างกัน

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานรายการระหว่างกันที่บริษัท และบริษัทย่อยมีการดำเนินการกับบุคคลที่มีส่วนได้เสียและรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ จากการสอบทานพบว่า มีการดำเนินการสอดคล้องกับนโยบายการเข้าทำรายการระหว่างกันของบริษัท ธุรกรรมที่ทำกับบุคคลที่มีส่วนได้เสียได้กระทำขึ้นเสมือนหนึ่งเป็นธุรกรรมที่ทำกับบุคคลภายนอก เป็นรายการที่สมเหตุสมผลตามข้อกำหนดทางการค้าปกติ เพื่อประโยชน์สูงสุดของบริษัท และมีการอนุมัติตามขั้นตอนอย่างเหมาะสม รวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลอย่างเพียงพอ ถูกต้องและครบถ้วน

## การสอบทานการกำกับดูแลกิจการที่ดี

บริษัทฯ มุ่งมั่นดำเนินธุรกิจตามแนวทางการพัฒนายั่งยืนภายใต้หลักปรัชญาภิบาล โดยนำหลักปฏิบัติของหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีสำหรับบริษัทจดทะเบียนปี 2560 หรือ Corporate Governance Code (CG Code) ที่ออกโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ มาเป็นแนวทางในการกำกับดูแลกิจการ

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานประสิทธิภาพและประสิทธิผลด้านการกำกับดูแลกิจการที่ดี พบว่า กรรมการบริษัท ฝ่ายจัดการ และพนักงาน ปฏิบัติตามนโยบายที่กำหนดไว้อย่างเคร่งครัด โดยมีคณะกรรมการบริษัทและฝ่ายจัดการเป็นแบบอย่างที่ดี

## การสอบทานระบบการประเมินการบริหารความเสี่ยง

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานความมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลของกระบวนการบริหารความเสี่ยงของบริษัท และไม่พบประเด็นหรือข้อบกพร่องที่เป็นสาระสำคัญ บริษัทฯ มีการกำหนดนโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยงให้เป็นไปตามกรอบการบริหารจัดการความเสี่ยงของ COSO 2017 (The Enterprise Risk Management Framework) และแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงเพื่อกำกับดูแลและส่งเสริมการบริหารความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กร

\*นางศศิธร พงศธร ได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ กรรมการสรรหา และกรรมการกำหนดค่าตอบแทนของบริษัทฯ โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 10 มกราคม 2563 เป็นต้นไป แทนนายเสริญ วิเทศพงษ์ ซึ่งลาออกจากตำแหน่งกรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ กรรมการสรรหา และกรรมการกำหนดค่าตอบแทนของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2562

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ประกอบด้วยประธานเจ้าหน้าที่บริหารเป็นประธาน และผู้บริหารอาวุโสจากแต่ละสายงานเป็นกรรมการ ทำหน้าที่พิจารณาโครงสร้าง นโยบาย การบริหารความเสี่ยง แผนการจัดการความเสี่ยง การทบทวนความเสี่ยงและติดตามการบริหารความเสี่ยงของบริษัท

### การสอบทานระบบการควบคุมภายใน

บริษัทฯ ได้แต่งตั้งผู้ตรวจสอบภายในเพื่อทำหน้าที่ประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในตามแบบประเมินของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ จากนั้นนำเสนอต่อคณะกรรมการตรวจสอบเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบก่อนรายงานคณะกรรมการบริษัทในการประชุมคณะกรรมการ

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานระบบการควบคุมภายในตามสรุปผลการตรวจสอบที่ผู้ตรวจสอบภายในได้รายงานเป็นรายไตรมาส พบว่ามีความเพียงพอ มีประสิทธิภาพและเหมาะสมกับการดำเนินธุรกิจของบริษัท ซึ่งสอดคล้องกับความเห็นของผู้สอบบัญชีในการประเมินการควบคุมภายในของบริษัท ในส่วนงานที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำงบการเงิน ที่รายงานฯ ไม่พบประเด็นหรือข้อบกพร่องที่เป็นสาระสำคัญ

### การกำกับดูแลงานตรวจสอบภายใน

คณะกรรมการตรวจสอบได้กำกับดูแลการปฏิบัติงานด้านการตรวจสอบภายในของบริษัท รวมถึงประเมินผลการดำเนินการด้านการตรวจสอบภายในของบริษัท กำกับดูแลให้ผู้ตรวจสอบภายในสามารถปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างอิสระโดยให้รายงานตรงต่อคณะกรรมการตรวจสอบ รวมทั้งให้ข้อเสนอแนะในการปฏิบัติงาน เพื่อให้การปฏิบัติงานของผู้ตรวจสอบภายในเป็นไปตามมาตรฐานสากลการปฏิบัติงานวิชาชีพการตรวจสอบภายใน

### การสอบทานการปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบและข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานและกำกับดูแลให้บริษัทฯ ดำเนินกิจการต่างๆ อย่างถูกต้องตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ กฎหมายอื่น ระเบียบและข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจของบริษัท อย่างเคร่งครัด โดยในรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2563 ไม่พบรายการที่บริษัทฯ กระทำการที่ขัดต่อกฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง

### การพิจารณาเสนอแต่งตั้งผู้สอบบัญชีและค่าสอบบัญชีประจำปี 2564

คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาคัดเลือกผู้สอบบัญชี โดยพิจารณาจากผลการปฏิบัติงาน ความรู้ความสามารถ ความชำนาญในวิชาชีพ ความเป็นอิสระของผู้สอบบัญชี และค่าสอบบัญชี ก่อนเสนอคณะกรรมการบริษัทเพื่อนำเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้น พิจารณานุมัติในการแต่งตั้งนายจุมพฏ ไพรัตน์การ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7645 และ/หรือ นางสาวมณฑิลา กฤตยาเกียรติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 2982 และ/หรือ นายวิโรจน์ สัจธรรมนกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5128 และ/หรือ นางสาวสมจินตนา พลหิรัญรัตน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5599 และ/หรือ นายณพฤกษ์ พิษณุวงศ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7764 และ/หรือนางสาวสุภาภรณ์ มั่งจิตร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 8125 แห่งบริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีสำหรับปี พ.ศ. 2564 และกำหนดค่าตอบแทนผู้สอบบัญชีเป็นเงินรวม 1,830,000 บาท

ในนามคณะกรรมการตรวจสอบ



นายไชยยศ บุญญาภิ  
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ



